
SAVAITĖS (VYKIAI
(Rašo Vytautas)

Po visą Ameriką lietuviai 
gražiai paminėjo vasario 
l&tą, ir sumetė aukų Lietu­
vos laisvę ginti ir savo bro­
lius šelpti. “Ne kartą par­
kritau lietuvi!”, poetas 
Faustas Kirša sako,bet mes 
visi tikime, kad lietuvis vėl 
prisikels ir pasijuoks iš vi­
sų žiaurių priešų.

Lietuvai Vaduoti Sąjunga
skelbia netrukus išleisianti 
dvi laidas knygos “Lietuva 
Tyronų Pančiuose,’ vieną 
anglų kalba, kitą lietuvių. 
Čia surašyta bjaurioji pusė 
bolševikinio imperializmo, 
kaip jis pasireiškė nelai­
mingoje Lietuvoje. Kaina 
abiejų $5.00.

Bendras Lietuvių Šalpos 
Fondas, matyti, nėra pa­
skyręs savo dabartiniam va­
jui agitacijos vedėjo, nes 
spaudoje nesimato atatin­
kamų raštų, apyskaitų, pla­
navimų, ir tam panašiai. 
Amerikoje gyvendami, pa­
miršome pasinaudoti ame­
rikoniškais budais!

Apie 70,000 išvietintų 
(reiškia, be namų) asmenų 
Vokietijoje gavo Belgų val­
džios kvietimą apsigyventi 
Belgijoje ir dirbti jos an­
glių kasyklose. Sako, galės 
net Belgijos piliečiais tapti. 
Šis kvietimas, sakoma, dau­
giausia taikomas lietu- 
viams, latviams ir estams.
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BENEŠ PERSPĖJO SLOVAKUS
Praga, vas. 20-tą. — Pre­

zidentas B e n e š neseniai 
perspėjo Čekoslovakiją, kad 
ji butų atsargesnė politiko­
je, nes kitas respublikos pa­
dalinimas privestų Čekoslo­
vakiją ne prie nepriklauso­
mybės, bet prie Rusijos už­
valdymo. Yra gandai, kad 
Praga rengiasi perduoti 
Slovakiją rusams, taip 
kaip ji perdavė Karpatus?

Tarp slovakų ir čekų nėra 
sutikimo, po karo. Prezi­
dento perspėjimas supykdė 
slovakus, kuriems baisiau­
sias įvykis butų jei jų 
kraštas patektų į rusų ran­
kas. . Slovakų didžiumos de­
mokratų partijos vadai ro_- 
do vis didesnį pasipriešini­
mą komunistiškam dviejų 
metų planui.

REIKALAUJA BRITANIJOS ATIDARYTI 
PALESTINOS DURIS

Londonas, vasar. 19 tą. — 
Žydų Agentūra reikalavo 
Didžiosios Britanijos atkel­
ti suvaržymus ant žydų i- 
migracijos į Palestiną,pirm 
negu toji problema bus 
svarstoma Suvienytų Tautų 
sekantį rugsėjo mėnesį. Žy­
dų Agentūra išreiškė nepasi 
tenkinimą del britų pasių-

Anglija kalba pasikviesti lymo, kad palaikyti dabar- 
200,000 tokių benamių kla- tinius suvaržymus iki Su- 
junų. Tokiu *budu, gali būti, vienytos Tautos galės su-

Britų Užsienio Ministeris 
Bevin, pranešdamas apie 
planus, kuriuos britai mano 
perduoti Suvienytom Tau­
tom, sako, kad Britanija to­
liau priims po 1,500 žydų i- 
migrantų kas mėnesį, — ne 
daugiau ir nemažiau. Brita­
nija pati neduos jokio pa- 
siųlymo Suvienytom Tau­
tom, nes jau jos visi pasių-

60 Milijonų Darbų
’ Amerike

Washington, vas. 18. — 
Apskàiliuojama, kad Ame­
rike yra virš 60 milijonų 
darbų, tą žinią paduoda 
Cenzaus Biuras. Pereitais 
metais tarpe liepos ir sau­
sio mėnesių šaly buvo 58,r 
130,000 civilių darbų, o mi- 
litariškų darbų 2,640,000, 
kas sudarė 60,770,000 dar­
bų. I

Šiais, 1947 metais, tikima­
si turėti nemažiau darbų 
apie vidurvasarį. Ūkės dar­
bams reiks 9,940,000 darbi­
ninkui. Civiliems darbams 
apdirbti reiks 58,890,000 
darbininkų, kas sudarys ne­
toli 60 milijonų darbo par­
tiją. 'O jei dar priskaityti 
militariškus darbus, tai ir 
viršis<60 milijonų skaitlinę.

Britų Valdymas
- Indijoj Baigiasi

Londonas, vasar. 20-tą. — 
Lordas! Wavell, dabartinis

MASKVOS KONFERENCIJOJE LAISVOS 
SPAUDOS ŽODIS BUS CENZŪRUOJAMAS

lymąi, kad sutaikyti žydus Indijos*? valdytojas bus at- 
ir arabus, buvo veltui. Ara-! šaukta^,namon ir premieras 
bai dabar—reikalauja, kad rAtt?^Į^ae»kyfl istorišką pa-

New York. ;— Pereitoje 
“Keturių Didžiųjų” konfe­
rencijoje, New Yorke, nu­
tarė šaukti kitą konferenci­
ją kovo mėnesy Maskvoj, 
kad ten susitarus del taikos 
su Vokietija. Taipgi buvo 
susitarta, kad tos konferen­
cijos eiga bus nevažomai 
aprašyta užrubežinėje 
spaudoje ir kad Amerikos 
ir kitų šalių korespondentai 
nevaržomai galės konferen­
cijoje dalyvauti. Tą užtikri­
nimą rusų užrubežinių rei­
kalų min. Molotovas patik­
rino Valstybės sekr. J. 
Byrnes, sakydamas, kad 
spaudos atstovai Maskvoje 
turės tas pačias lengvatas 
ir galimybes pranešinėti a- 
pie konferencijos eigą, ko­
kias jie turėjo New Yorke 
ir Paryžiuje. Molotovas pa­
sižadėjo iškilmingai ir sakė, 
kad Rusijos valdžia“bus lai­
minga” priimti žurnalistus 
iš viso pasaulio Maskvoje. 
Jis žadėjo tų žurnalistų

pranešimų necenzuruoti ir 
žadėjo jiems leisti naudotis 
radio daryti platesnius pra­
nešimus apie konferencijos 
eigą.

Rusijos pažadai pasirodė 
melagingi. Rusija jau atsi­
sakė įsileisti į Rusiją 55 A- 
merikos spaudos atstovus. 
Ji įsileidžia tik tuos spau­
dos atstovus, kuriuos ji no­
ri, o kitiems neduoda vizų.

Pasirodo, kad ir šitame 
reikale Rusijos užsienių rei­
kalų ministeris Molotovas 
melavo. Jis melavo del žur­
nalistų įsileidimo ir melavo 
del jų pranešimų necenzu- 
ravimo. Dabar pasirodo,kad 
žurnalistų pranešimai bus 
cenzūruojami, jie bus “tik­
rinami,” ar juose nėra ko 
nors apie Rusijos vidaus^ 
padėtį. Kadangi Maskvoje 
cenzūra visada dirba nuo­
dugniai ir ilgai, tai del cen­
zūros pranešimai bus suvė­
linami ir žinios bus perkoš-

Pabaltijos pabėgėlių klausi­
mas bus laikinai, nors ne­
patenkinančiai išspręstas. 
Tobulas išsprendimas bus 
tik toks, kuris sugražins 
Lietuvą lietuviams.

Įdomu: kai Maskva supan­
čiota, Lietuva laisva, kai 
Maskva laisva, Lietuva su­
pančiota!

SLA pradėjo savo 60 me­
tų sukakties specialį naujų 
narių prirašymo vajų.

Amerikon atvykę lietuviai 
'pabėgėliai savo kalbose, 
kaip žinoma, tvirtina, tik 
kitas karas išspręs visus 
klausimus, kuriais Amerika 
dabar su Rusija vargsta. 
Anglų istorikas, Arnoldas 
J. Toynbee, sako, toks iš­
sprendimas žmonijos istori­
joj įprastas. Sako, valstybės 
mušasi^ kol lieka du “dič­
kiai.” šie griebia vienas ki­
tą už pakarpos, ir lieka vie­
nas - nugalėtojas.Tačiau,tos 
kautynės paguldo gadynės 
civilizaciją į kapus. Geriau­
sias pavyzdis — senovės Ro­
ma. Ji.visą pasaulį apvaldė, 
bet pati supuvo. Kas kardą 
pakelia, su kardu žūva.

Musų civilizacija, tačiau, 
sako, turi progos išlikti, nes 
turi Susivienijusių Tautų 
(United Nations) organiza- 
ciją,įpėdinį Prezidento Wil- 
sono Tautų Sąjungos. Ji 
bent suveda musų gadynės 
du dičkiu pasibarti ir viešai 
pasiginčyti. Visos praeityje 
žuvusios ęivilizacijos tokios 
organizacijos neturėjo. Gali 
būti, S. T. netik prie karo 
dviejų stipruolių neprileis,

planuoti naują politiką del 
Palestinos. Agentūra sako, 
kad Londonas atsakomin- 
gas del dabartinių sąlygų 
Palestinoje.

Palestina taptų nepriklau­
soma valstybė su žydais ma­
žumoje. O žydai reikalauja, 
kad butų įsteigta atskira 
žydų valstybė.

IŠ ANA-PUS GELEŽINĖS UŽDANGOS
Tie, kuriems pasiseka pas­

prukti iš Sovietų Rusijos, vis 
daugiau ir daugiau atskleidžia 
faktų kas darosi už tos geleži­
nės uždangos. Ir štai Sr Margo­
lis, žymus Lenkijos žydų veikė­
jas, paskutinius 7 metus išbu­
vęs Sovietų Sąjungoje, dabar 
gyvenąs Palestinoje, aprašo sa­
vo pergyvenimus bolšąvikiško- 
je Rusijoje, toje didžiausioje 
pasaulio koncentracijos stovyk­
loje.

Pirmais karo metais jis bu­
vęs okupuotoje Lenkijoje. Vė­
liau jis įbuivo išvežtas j Priver­
čiamų darbų stovyklą Sibiran, 
kur susipažinęs su ta drausme 
ir teroru ant kurio laikosi bol­
ševikinis režimas. Paskutinius 
metus jis gyvenęs Altajaus 
krašte.

Tolstojus yra ¡pasakęs, kad 
žmogus nesėdėjęs kalėjime, ne­
turi supratimo kas yra valsty­
bė. S. Margolin nuomone, nesė­
dėjęs sovietų kalėjime, niekas 
nežino ir nežinos kas yra SSSR. 
Rusija yra padalinta į dvi dalis: 
“laisva” Rusija, kurią svetimie­
ji mato, kiek tai Sovietų val­
džia leidžia ir Rusija už spyg­
liuotų vielų — Rusija koncen­
tracijos stovykla.

Priverčiamų stovyklų kali­
niams yra atimtos piliečio tei­
ses,' jie yra “Valstybės belai-, 
sviai.” Po 10 metų tokis kalėji­
mo tremtinys, žinoma, jei lieka 
gyvas, neturi teisės grįžti į sa­
vo kraštą ir yra paliekamas iš­
trėmime.

Milijonai tokių “Valstybės be­
laisvių” yra prigrųsta į šiauri­
nės Rusijos plotus. Kalbėti ir 
rašyti apie juos yra uždrausta.

Daugumai užsienio žurnalistų 
buvo pasisekę ¡patekti į Hitleri­
nės Vokietijos koncentracijų 
stovyklas, bet nė vienam nepa­
vyko pamatyti sovietų stovyk- 

bet ir visam pasauliui įsta­
tymais pagrįstą valdžią su­
kurs.

las. Neįmanoma atpasakoti ir 
aprašyti tos baimės, kurią jau­
čia Sov. S-gos piliečiai prieš tas 
koncentracijos stovyklas. Jei 
kas kurią dieną dingstąs, apie 
tą kalbėti jau negalima. Net ir 
vaikai, priklausą “komsomol- 
cams,” neparašys niekados to­
kiems tėvams laiško.

Didžiausia melagystė butų sa­
kyti, kad tie žmonės yra nusi­
kaltę sovietų režimui. Kągi pa­
darė tie šimtai tūkstančių žmo­
nių iš Lietuvos, Lenkijos ir ki­
tur, kurie pateko į tas koncen­
tracijos stovyklas?

Baisiausias ir neįsivaizduoja­
mas šių laikų padarinys yra 
Sovietų Sąjungoje, tai NKVD. 
Ji be teismo, be pasigailėjimo 
naikina visus.

Niekas nenustebtų, jei musų 
vietiniai Maskvos agentai . ap­
šauktų šį žydų atstovą nacių ir 
fašistų agentu, kaip tai daro 
su musų tremtiniais patekusiais 
vargais negalais į Ameriką. —S.

reiškimą apie Indijos nepri­
klausomybę. Britų vyriau­
sybė .ruošiasi pasitraukt iš 
Indijos ir paskelbs planą 
del to krašto pilnos nepri­
klausomybės bėgy metų lai­
ko?

Britų Kabinetas nutarė 
atšaukti Wavell namon, dėl­
to, kad kilo naujas krizis 
Indijoj. Moslemo Lyga atsi­
sakė dalyvauti Konstituci­
jos suvažiavime, sakydama, 
kad tokis suvažiavimas ne- 
legališkas ir reikalavo, kad 
tuojaus butų tas suvažiavi­
mas atšauktas.

Atlankė “A. L.” 
Redakciją

D-ras J. Pajaujis, kuris kal­
bėjo 16-tą vasario minėjime, at­
lankė Amerikos lietuvio redak­
ciją sykiu su Juozu Krasinsku. 
Po pasisveikimo, ir pasikeiti­
mo mintimis su redakcijos šta­
bu, D-ras Pajaujis pasižadėjo 
suteikti raštų del Amerikos Lie­
tuvio.

Kaip jau žinome, D-ras Pa­
jaujis ką-tik atvyko iš Europos

“Batų ligoninė” — Tremtinių* stovyklos Vokietijoje batsiuvių 
kampelis, kur taisomi jau sudėvėti batai ir ūš Amerikos atsiųsta, 
taisymo reikalinga avalynė. Visos lietuviui tremtinių stovyklos 
turi tokias dirbtuvėles. Tremtiniai prašo BALF odos batams 
taisyti, vinučių, siūlų ir įrankių. Visa tai bus parūpinta, jei visi 
busim dosnus Sr savo piniginę aniką pasiųsime BALF Centrui, 
19 West 44th St., New York 18, N. Y.

Jis žadėjo tų žurnalistųltos. ^«^& -.¡g

Su Dr. Grinium Susipažinti Benkietas
* New Yorke, Kovo 8 d., McAlpin Hotel

Sausio 24 d. į Ameriką su šei­
ma atvyko buvęs Lietuvos Pre­
zidentas Dr. Kazys V. Grinius 
ir jo priėmimui bei su juo su­
sipažinimui rengiamas iškilmin­
gas benkįetas, kuris įvyks ko- 
ivo 8 d., McAlpin Hotel, New 
Yorke. Pradžia 7:30 val. vaka- 
re.

Į šį benkietą kviečiame visas 
Amerikos lietuvių organizacijas 
ir visus vietinius ir apylinkės 
bei kolonijų lietuvius. Visi, ku­
riems rupi Lietuvos valstybės ir 
tautos reikalai, prašomi šiame 
benkiete dalyvauti.

Apie savo dalyvavimą prašo­
me pranešti ne vėliau kovo 5 
.dienos ryto, atsiunčiant $6.00 
už įžangos bilietą, čekį ar Mo­
ney orderį išrašykite r. Dagys 
vardu ir prisiųskite P. Bajoras, 
307 W. 30th St., New York, N. 
Y.

Norintieji sudaryti atskiras

grupes savo giminių, draugų ar 
pažįstamų — tai galite padaly­
ti išanksto užsisakant sau sta­
lą dešimčiai asmenų.

šiame priėmimo ir susipažini­
mo benkiete dalyvaus žymus A- 
merikos vyrai ir pasakys reik­
šmingas kalbas, surištas su Lie­
tuvos vadavimu. Svečių jau 
dabar rengiasi atvykti ir iš to­
limųjų kolonijų.

šis parengimas bus savotiška 
lietuvių šventė su buvusiu Lie­
tuvos prezidentu prišaky, toęlel 
prašome pasinaudoti šia labai 
reta proga ir dalyvauti tokiame 
kilniame parengime. Kaip myli­
me savo tautą, taip mokėkime 
pagerbti ir savo tautos žymiuo­
sius žmones, kurių vienu yra ir 
buvęs Lietuvos prezidentas, di­
dysis visuomenininkas ir aušri­
ninkas Dr. Kazys V. Grinius.

Dr. K. V. Griniui 
Priimti Komitetas

ATSISAKO DUOTI OPA 
PINIGŲ

Washington, vas. 18. — At­
stovų rūmų apropriacijos komi­
tetas atsisakė duoti OPA agen­
tūrai daugiau pinigų ir reikala- 
ivo, kad ji sugražintų kitus de­
vynis milijonus dolerių.

Demokratai komiteto nariai, 
kurie priešinasi tų pinigų ne- 
paskyrimui, sake komiteto žy­
gis reikš OPA “mirti,” ir tuo 
pačių nuomų kontrolės “palaido­
jimą.”

ir yra pergyvenęs abiejų oku­
pantų didžiausią Lietuvos ka­
tastrofą. Nedvejojant, mes 
skaitydami faktais pagrįstus 
raštus, geriau suprasime — ką 
reiškia kovoti už savo tautos 
laisvę.

TEIS EISLERĮ
Washington, D. C., vasar. 

18 d. — Atstovų rumai iš­
klausė prieš amerikiečių 
nukreiptos veiklos komiteto 
pranešimą ir nutarė atiduo­
ti Gerhąrd Eislerį teisman.

Už pasiųlymą buvo pa­
duota 370 balsų, o prieš jį 
balsavo tiktai Marcantonio.

Nutarimas draudžia iš­
siųsti Eislerį, nes jis yra la­
bai pá vo j ingas J. Valsty­
bių saugumui. Eisleris lai- 
lomas Ellis Islande kaipo 
bolševikas.

JEIGU TAKSOS - INCOME TAX
I^abai svarbu į laiką ir tinkamai išpildyti 
valdiškas Income Tax jūsų metinių pajamų 
Blankas.
Jei turite kokių neaiškumų su jūsų {eigų 
Taksomis, ir butų reikalinga pagelba, kreip­
kitės —

Amerikos Lietuvio raštinė
14 Vernon St., Worcester,. Mass.
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» LIETUVIAI AMERIKOJE IT
DUJI AnCI Dilį A D A Įgyventas kankinio dienas ir sa- IuILADEIJl lll/l} Iri. Ikė manęs, kad nebeišliks gyvas.

I Kaip ir kiti geri tūkstančiai lie­
tuvių buvo rusų enkavedistų 

(areštuotas, naktį išvežtas, du 
mėnesiu tardytas, muštas, ap­
nuogintas, baimę, badą ir šaltį 
kentėjo kalėjime ir tik laimei 
tuo laiku dideliam mušiui rusų 
su ¡vokiečiais pasitaikius, kalė­
jimo sargybai pabėgus ir su 
išsilaužusiais iš kalėjimo visais 

įkalintais ir tūkstančiais kitų* 
įvairiai nukentėjusių lietuvių 
pabėgo į Vokietiją. Dabar lai­
svoje Amerikoje pasakoja savo

MINÈJIMAS VASARIO 
ŠEŠIOLIKTOS 

Lietuvos N epriklausomy bes
Paskelbimo 29 metų minėjimas 
su buvusiu Lietuvos Prezidentu 
įvyko sekm., vasario 16d., z-trą I 
¡val. po pietų, Lietuvių Muzikė­
lėje svetainėje. Kun. I. Valan­
čium) ir kitų svečių lydimas at­
silankė į parengimą, buvęs Lie­
tuvos Prezidentas- Dr. Kazys Į 
Grinius. I

Minėjimą atidarė Lietuvių Uiengenčimns^'apie' LiétuvoFií 
Muzikalio namo pirm. J. Ba-1 jjetuvių kančias, ašaras, šaltą 
linskas. Dainos choras po vado-1 gapie rusų užpludį ir ko- 
vyste inž V. Norkaus, sugiedo- mimistinį barbarizmą, žiauru- AmnwlzAa it- IinrnTynn him_l *mą.

Po to vėl buvo aukų užraši- 
programą 

sudainavo:

jo Amerikos ir Lietuvos him­
nus. Tam įvykiui pritaikintą 
maldą invokaciją paskaitė kun. 
I. Valančiunas. Programos ve-Įnėjimas. 
dejų buvo perstatytas adv. S. | «DaiiMsw __J _ — i « ___ I
sudainavo 3 dainas. Po to Sv. 
Jurgio parap. mokyklos tauti­
nėm spalvom parengtos mergai­
tes po vadovyste seselių moky­
tojų Pranciškiečių, perstatė gy­
vą paveikslą “Pavergtą Lietuvą! 
ir gražiai padainavo “Leiskit į I 
Tėvynę,” “Tėvynę mano myliu Į 
labiausia,” “Lietuva numylė-| 
ta,” “Skambink per amžius ¡vai-j 
kamš Lietuvos,” “Vilniaus Kai-Į 
neliai,” “Užtrauksim broliai Į 
naują giesmę’’n* dar porą kitų. GRAŽIAI PAMINĖTA NEPRI- 

Pirmas kalbėjo buvęs kebus kLAUSOMYBĖS SUKAK- 
mênesius Lietuvos Prezidentu TIS,-PROGRAMAS ĮVAIRUS 
Dr. K. Grinius. Jo kalba buvo ir ĮSPŪDŽIAI LABAI Į- 
sausa, nobodi ir perilga, žmo-Į VAIRUS.
nes pradėjo nerimauti, (šlamėti, I —--------------
net jo paties brolis praeidamasĮ Vietos lietuviai iškilmingai 
kai ką jam pakuždėjo. Po to (paminėjo Lietuvos nepriklauso- 
jis, apleido svetainę, nes vakare mybės 29-tą sukaktį sekmadie- 

|ny parapijos mokyklos salėje 
su programų kurį sudarė dai­
nos, deklemacijos ir kalbos.; 
Programą pradėjo su maldos 
invokacija, parapijos choras 
(šv. Cicilijos) sudainaivo Ame­
rikos ir Lietuvos himnus ir ke­
letą dainelių. Kalbas pasakė Dr. 
kun. J. Vasys, pralotas kun. J. 
Ambotas, svetys iš Lietuvos at­
vykęs p. Henrikas Mikuckis ir 
p. Jonas Valaitis.

Iškilmėse dalyvavo abejų pa-

Baigiant
< -. _choras

Menkus. Ir>įvėl “Dainos” ^choras |<fLjetuvos Grožybė” duetas su
o > m» I choru ir “America”^ , ^7

(gramas išpildytas kuo puikiau- 
I šiai. Buvo vienbalsiai užgirta 
Rezoliucija prašant Prezidentą 
Trumaną padidinti Lietuvių 
kvotą norintiems atvykt į šią 
šalį. Ant galo p. J. Balinskas 
dėkojo susirinkusiems už atsi-

Meno pro-

Tikrina vaikučių sveikatą — Didelis skaičius tremt&nių vaikučių 
ir našlaičių Vokietijoje serga džiova ir kitomis ligomiis. Jų svei­
kata, kiek leidžia sąlygos, nuolatos tikrinama. Bet visų daugiau­
sia, jiems rOikia gero maisto, vaistų ir geros priežiūros. Jų vie­
nintele viltis — Amerikos lietuviai. Siųskite savo aukas BALF 
Centrui.

lankymą ir aukas, ir pranešė, 
kad aukų viso gauti $1400.00. 
Pravardes kiek kas aukavo bus 
paskelbta spaudoje. Tuomi bai­
gęs niūrūs minėjimas vasario 
16-ta. Rep.

ŽINIOS IŠ CONN. VALSTIJOS

vyko į New Yorką ruošiamą 
Lietuvos Nepriklausomybės mi­
nėjimą.

Sekantis kalbėtojas buvo per­
statytas vietinis visų gerbiamas 
kun. dr. V. Martusevičius, pra-

♦ Syti aukų dėl Bendro Amerikos 
Lietuvių Fondo, nes tai buvo 
antras avarbiausis tikslas pa­
rengimo. Nereikėjo daug kalbė­
ti, prasidėjo aukavimas. Nugir- ¡ 
sta stambesnės aukos: ¡po $100. 
p. Jankus, Edgemonto Kliubas, _________
Liberty Federal Bankas; $50.1 saulinių karų veteranai su savo

- - t11'.- V-Jjęgiano- posto, vėliavomis.ImrtuseviSius, Win Paschall, ---------- «-— -
Kavaliauskas, $15. Z. Jankau­
skas ir kiti po mažiau. Kiek ap­
tilus su aukavimu, tam tikrai 
išsilavinusių gražių lietuvaičių 
grupė puikiai pašoko “Blezdin­
gėlę,” “Kubilą” ir dar porą ki­
tų lietuviškų šokių.

Po to kalbėjo pabaigoje ¡pra­
eitais metais atvykęs Amerikos 
jaunas kunigas Juozas čekavi- 
čius. Jis drąsiai ir nuosekliai 
(kaip poterius papasakojo Rusų 
nachališk’ą įsibriovimą Lietu­
von, komunistinę tyronišką 
tvarką ir savo ypatiškas per-

dziu, ¡programas buvo įvairus 
turiniu, deja jo įspūdžiai taipgi 
įvairus. Parapijos choras visiš­
kai sunykęs ne tiktai savo per­
sonalu, bet ir talentais, tarpe 
giedorių — choristų mažos gru­
pelės tepasirodžiusių publikai 
buvo galima pastebėti, kad tar­
pe bosų-baritonų .tik du giedo- 
riai verti giedorių vardo, bū­
tent, Mikas Kripas ir Edvardas 
Mančiunas, Tenorų balsų mažai 
tegirdėti, jie dingsta tarpe bo­
sų, alto ir suprano balsų; tarpe 
merginų alto balsais tik viena 
dainininke buvusioji Kaunietai-

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

ffcSTW DADDY 
v CAM TAKE IT!

The Speedlme

corona
UŽSIMOKA PATI Už 
SAVE BILE KURIOJ 

ŠEIMYNOJ
Corona mašinėlės atmo­
kės jum daug kartų dali* 
giau kiek kainavo. Užei­
kite pas bile pardavė­
ją. .. pamatykite maši­
nėlę.

Naujos Po-karinės
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD...
Corona ntaãinClês yra geriausios pasauly. Jas daugiau­

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina n£ valdiškos įstaigos, nê mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $58.75 ir $68.75.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentus už tą pa- 
kaina. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutan- 

. p^ti pimgų, prieš pirkimą pasitarkite su mumts, mes pa­
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Venum Street—■ —Worcester, Mam

tė, be jos alto balsų nebūtų gir­
dėti; iš soprano tiktai p. Šiman­
skienė ir p. Balsienė, be jųjų 

• soprano balsų nebūtų; žodžiu, 
Šv. Cicilijos parapinis choras 
visiškai talentais ir dainavimo 
harmonijų nublukęs. Kodėl taip 
yra, kame to priežastis? Klausia 
klausytojai besistebėdami cho­
ristų blogu pasirodymu. J šį 
klausimą tegali atsakyti tiktai 
du atsakomingi žmonės (išsky­
rus kritikus), tai pats kleb. 
kun. J. Ambotas ii' vargoninin­
kas p. Balsis. Tikrai gėda, kad 
Hartfordo kolonija, tikriau sa- i 
kant, parapija prigyveno 
meniško krizio savo choro 
rijoj. Pralotas kun. Jonas 
botas ir jo vargonininkas 
susirūpinti choro problema 
nori publikai ateityje pasirody- 1 
ti. } ]
—Kiti progžTUNo-merrišivų—šmo^ J 
telių pildytojai gražiai pasiro- j 
dė, ypač jauna lietuvaitė 8 me- j 
tų amžiaus p-lė Beverly John: 
son, Januškevičienės protežė—- 
meno srity auklėjama, galima 
sakyti, kad “she had stolen the 
show!” Ji savo įspūdingoms, 
(iškilmei ir tikslui) pritaikin­
tomis, deklemuojamomis poe­
momis žavėjo publiką, traukė ¡ 
ašarą iš akių ir džiugino publi­
ką savo geniališkumo talentu, 
ji publikos buvo lydima gausiais 
aplodismentais; taipgi, gražiai 
pasirodė mus miesto dainininkė 
solistė p. Vailonienė, ji sudaina­
vo tris įspūdingas dainas labai 
gražiai, jos piano akompaniste 
p-lė Aida Pilky-Pilkaúskaitê, 
darė malonų įspūdį gražiai so­
listę piano palydėdama, tai 
menininkės, jos paliko malonų 
įspūdį, aplodismentais palydė­
tos.

Kalbas pasakė šie kalbėtojai: 
Dr. kun. J. Vasys (iš Liet. Ko­
legijos),, šis dvasiškis kalbėjo 
trumpai, bet įspūdingai, jo kal­
ba graži, taipgi, Jonas Valaitis 
pasakė trumpą kalbą įspūdin­
gai. Pralotas Ambotas del svie­
to akių —i kaip žmones sako, 
pasirodė ant scenos, tarė keletą 
žodžių. Svarbiausią dalį laiko 
paskyrė svečiui iš Lietuvos at­
vykusiam, Deja, p. Henrikas 
Mikuckis ne tik nekaltėtojas, 
bet ir silpno balso, publika ne­
girdėjo ką jis sakė. Jo kalbos 
tonas tarsi tik su vįenu indivi­
du bekalbančio, jo pergyveri- 
mai kaipo pabėgėlio paprastai 
pasakojami tik prie astrados sė­
dintiems tebuvo girdimi, bet 
kas blogiausia^ kad be jokio 
dramatizavimo., o jo kalba jeigu 
butų girdima ir nors biskutį 
dramatizuojama butų palikusi 
labai didelį įspūdį publikai, de­
ja, jo kalbos įspūdis buvo tik 
tarsi laiko veltui gaišavimas. 
Patariame gerb. p. Mikuckiui 
ateityje į publiką besirodan- 
čiam savo kalbą bent kiek dra­
matizuoti, arba, nors balsiai 
kalbėti — pašmaruot savo plau­
čius taukais ar sviestu, jeigu to 
nebus padaryta, tai jo pasiro­
dymas kaipo kalbėtojo publikai 
visuomet bus dideliu apsivyli­
mu ir jo turimų žinių suteikį- 
maą žmonėms bus neįmanomas.

Toki musų ¡visų įspūdžiai iš 
nepriklausomybės minėjimo pro 
gramo ir prelegentų bei meni­
ninkų pasirodymo. Gaila, bet ką 
gi žmogus padarysi — sako ko-

tokio 
isto- 
Am- 
turij 
jei

mentatoriai iš salės išėję, žmo­
nės (kai kurie geri patrijotai) 
gausiomis sumomis aukojo, au­
kotojų butų atsiradę žymiai dau 
giau, jeigu ' butų principiniais 
kalbėtojais ir ilgesniam laikui 
pastatyti Dr. kun. Vasys ir J. 
Valaitis, šie du vyrai iškalbus, 
ir žino ką sako, moka kaip pat- 
rijoto širdį ir psychologinį pro- 
tą pasiekti, dėją, šie du kalbėto­
jai neturėjo progos ir laiko pa­
sakyti savo kalbas ir sudalyti 
reikiamą jausmą visų patrijotų, 
tatai aukų gauta mažiau negu 
buvo'galima gauti, nes tie ku­
rie galėjo kalbėti, sėdėjo ir lau­
kė progos, o kurie negali kalbė­
ti kalbėjo ir laiką bereikalingai 
gaišavo ir publiką prie nepa- 
krantos vedė.

Tatai minėjimas šios musų 
tautinės šventės,brangios vi­
siems patriotingiems lietu­
viams, nebuvo tokis įspūdingas 
kaip turėjo būti ir nedavė tiek 
davinių pageidaujamų rengė­
jams, nes nebuvo praktiškai : 
sutvarkytas ir esamos progos i 
aukų gavimui išnaudotos. Bet 
gi tiek malonu, kad musų žmo­
nes susirinko skaitlingai ir rni- ■ 
nėjo Lietuvos nepriklausomybės ! 
šventę tikėdami, _kad laikas pra- : 
šalins maskolius iš Lietuvos, 
kad Lietuva vėl bus laisva ir 1 
nepriklausoma. “AL” Rep. X. 1

NEW HAVEN, CONN.
Iš SĄJUNGIEČIŲ SUSI- 

RINKIMO
Sausio 19 d. įvyko labai sėk­

mingas Moterų Sąjungos 33 
kuopos susirinkimas, kuriame 
dalyvavo ir musų ilgametė na­
rė Ona čepokienė, kuri buvo li­
gos perblokšta, bet su Dievo ir 
gydytojų pagelba pasveiko ir 
atsisakė nuo pašalpos. Sąjungie- 
tės džiaugiasi painačiusios Oną 
nes kada sveikaT buvo niekuo­
met neapleisdajvo nei vieno su­
sirinkimo. Sąjungiete O. čepo­
kienė padėkojo už jai prisiųstas 
dovanas h' lankymą ligoje.

Raštininkė pranešė, kad šiuo 
tarpu sąjungietę Jadvygą šil- 
kienę ištiko nęlaimą, kuri pul­
dama susilaužė ranką. Kuopos 
valdyba ir narės pareiškia gilią 
užuojautą ligonei - linkedamos 
greitu laiku pasveikti. Nutarta 
pasiųsti ligonei pintinę "vaisių 

, ir aplankyti.
Nutarta suruošti kortavimo 

į vakarėlį su dovanėlėms, ir to- 
I jaus musų geros širdies sąjun- 
. gietė Zofija Markunienė pakvie- 
I tė į savo namus. Pakvietimas 

priimtas su padėka ir kortavi- 
’ mo vakarėlis įvyks kovo 8 d. 
į šeštadienio vakare pas Zofiją 
. Markunięnę, 382 Grand Ave.

IŠ ALT. SKYRIAUS 
SUSIRINKIMO v.

Sausio 26d., šv. Kazimiero pa­
rapijos svetainėje įvyko skait­
lingas ir sėkmingas ALT. vieti­
nio skyriaus susirinkimas, ku­
riame buvo atstovaujamos .be­
veik visos draugijos bei kuopos 
gyvuojančios musų kolonijoj.

Tarybos pirmininkas M. Vo­
kietaitis atidarė susirinkimą pa­
aiškindamas svarbą šio susi­
rinkimo ir kvietė visus rimtai 
susiduomėti su šio vakaro dar­
bais.

Pirmiausiai svarstyta apie 
rengiamą vakarą Lietuvos Ne­
priklausomybės paminėjimui. 
M. Vokietaitis praneša, kad jau 
kalbėtojus pakvietė ir sekan-¡ 
ti kalbės musų parengime: prof. 
Pr. Padalskis, ir adv. F. Bago- 
čius iš So. Boston, Mass., ir 
gerb. kun. E. Gradeckas.

M. Jokubaitė pranešė, kad 
jau parapijos svetainę paėmė 
dėl parengimo. Bet labai ap­
gailestavo, kad dėl susidėjusių 
aplinkybių šv. Kazimiero para­
pijos choras negalės programoj 
dalyvauti, nes turi išvažįoti į 
kitą koloniją tą dieną dėl bowl- 
ling lenktynių.

Tojaus ant vietos susirinki­
mas nutarė kviesti musų vieti­
nę solistę ponią Agotą Volde- 
taitienę, kuri niekuomet savo 
maloniu balsu neatsisako musų 
¡vakarus paįvairinti bei pagra­
žinti. Taipgi nutarta pakviesjti 
ir poną Antaną Radvilą iš An­
sonia,. Conn, dalyvauti progra­
me. Dainininkams akompanuoti 
nutarta kviesti musų gabų varg. 
p. A. Rosselli.

Rengimo komisija susideda iš 
sekančių: šeimininkai M. Bene- 
vičius ir F. Rumskas. Darbinin­
kai J. Kazokas, J. Pikelis, V. 
Kripaitis, J. Čeponis, J. Trečio­
kas, V. Alksninis, A. Pilvelienė, 
S. Medelienė, O. Kripaitienę, O. 
Pikelienė ir J. Dičkienė.

Nutarta gavėnios metu kvies­
ti brolius Motuzus su paveik­
slais į musų koloniją, tas 
bas paskirtas pirmininkui 
Vokietaičiui.

Svarstyta rūpestingai 
sukėlimą ¡musų kolonijai 
skirtos aukų kvotos, nutarta 
kreiptis į di'augijas bei kuopas 
kviečiant prisidėti su aukomis, 
taipgi nutarta kreiptis į visuo­
menę.

Sekė rinkimas valdybos dėl 
ateinančių metų, kuri vairuos 
musų ALT. vietinio skyriaus 
darbus. Atsižvelgiant, kad bu­
vęs pirm. M- Vokietaitis labai 
sąžiningai su dideliu pasišven­
timu ir energija ėjo savo pa­
reigas per 3 metus,, taigi įvei'- 
tindami jojo darbus vienbalsiai 
pakvietė ir ant toliaus pasilik­
ti. Negalima praleisti nepa­
minėjus, kad visa praeitų metų 
valdyba energingai petis į petį 
dirbo, tai visa ir buvo užgirta.

Garbės Pirm. kun. Ė. Gra­
deckas, Pirm. M. Vokietaitis, 
pagelb. V. Kripaitis ir J. Pike­
lis, Ižd. V. Norkunàs, Iždo glo­
bėjai F. Rumskas ir J. Trečio­
kas, koresp. M. Jokubaitė.

Palinkėta valdybai sveikatos 
ir sėkmingos darbuotės dėl šių 
metų.  M".

GARDNER, MASS.

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Aukso Altorlukas, maldų knyga.
Tilžės spaudimo, 448 pusi., alš- 
kus drukas, gražiai padaryta, 
paauksuotil lapai  $1.75

Vainikėlis, maža pi aidų 'knygelė.
Favaiksl. mišių maldas, drū­
tais juodais apdarais _______ ».

giesmių knyga -—?- 
Klausimai, Kareivių

Atsakymai; daug

75c 
$2.50

dar- 
M.

apie
pa-

AUKŲ SURINKTA §24.00 
. Šie Gardnerio lietuviai ir lie­
tuvaitės pasidarbavę rinkdami 
aukas del Lietuvos išlaisvinimo: 
Ad. Padelevičius surinko $10.00 
B. Juškienė........................ $5.00
Jonas Glebavičius .............$5.00
Ona Glebavičienė .......... $2.00
Al. Panevežytė (Penney) $2.00

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

Viso $24.00
Aukos yra surinktos del Lie­

tuvos išlaisvinimo reikalų. A- 
merikos Lietuvių Tarybos sky­
riaus komitetas taria ačiū už 
aukas. Ant. Glebaučis

TEL. 4-6757- OFFICE: 72 Vernon St.

CARROLL FUNERAL HOME
3 Winthrop St Worcester 

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll
Petras Karalius, Graborius ir 

Balsamuotojas

Kantičkos, 
Ofidleriq 

Juokingi 
jU'Okų 

Apie Dangų, 
&valgždes 

BlenutG ir Jonukas, gražios a- / 
pyskalt. ________________

Biblija, su 379 paveiksi., lâalãki- 
nlmai, kq, jie reiškia ..t. ........

Celibatas, nevedi ūsų Kunigų Gy­
ve n linas ir Darbai 

Burykla ir Burtininkas, pasi­
kalbėjimai apie burtus _ i

Dainų Knyga su apie 120 -įvai­
rių dainų ________ :______

Detroitt lietuvių katalikų mufi- 
tynés ir prova su socialistais, 
už ;dailinimų. lapelių prie baž­
nyčios. Knygute su pavedk.

Duktė Marių, graži apysaka __
Duktė Gyvena Pustynėje — ir 

apie du brolius ________
Erodas Boba, veQniãkas tiltas ‘ 
per Nemuno Upę  
Eustaohljuãas, apysaka Iš pir­

mutinių amž. krikščionybės
Glrtuokių Gyvenimas, jų gudzin- 

kos Ir kilto k i elgesiai, su pa­
veikslais - _______________ _
Geros Rodos, su daugeliu gerų 

paonok. ............................ ....
Grigo Kalėdos ir Seno Jaunikio 

Nuslm. __________________
Gudrus Piemenukas, graži žie­

mos apysi ~1__
Grigorius, kaip išgyveno prira­

kintas amt tsalos per 17 metų 
Istorija, seno tlr naujo testa­

mento, supaveikslais *------
Juokų Vežimas, daugelis juokin­

gų pasakymų, ir t.t. ------
Kabalas, laimės rodyklė, su Sa­

šai! amono nosia ------------
Karvės Nauda, gerų s.ųrių pada­
rymas,. su paveikslais ----- :-------
Keliautojai, | šventų že<mę, Jeru- 

zolimų ---- :------------------- -
Lengvas Budas Išmokti Angliš­

kos Kai. _________.—;______
Lartmė Ir Planetos, nuspėjtenai 

laimių rašant paikutes ---
Lytiškos Ligos, ir Kaip^ Apsisau­

goti 
Nebijok 

bėgsi, 
Nedoras 

mai
Neužmokamas žiedas, graži pa­

saka — ,--i---- - -----------------
Pinigai, Galvažudžiai ip, prie ko 

jie priveda žmogų ” 2—-—- *
Piloto Galas, Sųdžla Jėzaus — 
Paparičo-žiedas, kur ji gal! at­

rasti, irviskų paskui žinoti
Patarimai Vyrams ir Moterims, 

kas link fieimynllško gyvenimo 
ir lyties dalykij - ------------- -

Praloto Ollšausko Nuopelnai už 
.Nusmauglmų. Savo Meilužės, 
su paveikslais —¡—------------

Pekla, Kur Ji Yrk? Karo Reika­
linga? Ir Kokius žmones Kan­
kinamu paveiksi; įrankių kan­
kinimo ------ -—— -------------

Ragana, graži! apysaka »•—-r-
Raktas j Laimingų Gyvenimų a- 

tldJaryk duris, rasi visas tave 
gyvenimo Qalmes užslėptas

Noah Ark’as. Jdomųs skaitymai 
Rymo Popiežius, ar jis yra tik­

ras Kristaus pasekėjas ----
Trys Užkeiktos Karalaitės------
Vėlnias Kapitonas, 3-jų tonų 
. knyga __
Vdrėja, Kepėja, 

apie 450 
mokinimai 
gaspadinei 

Stebuklingas 
įpysaka

SavizroQas, juokų ir funlų kny­
ga su paveikslais ——- •_

Sapnų knyga, apdaryta, su pa­
veikslais . .............. —----r-

Saulės Ritulys, su visų planetų 
paveik. ------ =■...... ........ .

Sveikata.ligoniams knygutė, ap­
rašo apie. 350 visokių augmenų 
Ir kam jie tinkami ---------

Laiškams popiera, rašyti | Lle- 
•tuvų, su apie 15 skirtingų pa- ’ 
veikslų. Tuz. 40c; 3 tuz. $1.00.

Tyra Mostlls. Nuo rožės, palllų 
blle kokio niežulio. Uncija — . $1.25 
Dvi uncijos ---------------- - $2.25

¿OLÊS ARBATOS FORMOJE 
Nuo nervų sugedimo,- bemiegius 

ir nuo vargio taipgi yra ge­
rai kad ir mažiausiam kūdi­
kiui duoti nuo bemlegies ir iš- 
gaščio.« ' ______ ———--------

Nuo Inkstų ir Akmenėlių augi­
mo __ :----------------------- -

Nuo širdies Ir Vandeninės ligos 
Vyriškumo pateisimui labai sėk­

mingos žolės -------------------
Nuo Užslsenėjusio " Kataro bei 

Hay-Feaver ________«-----
Vidurių Liuosuotojas ______
Nesišlapik Lovoj Bemiegant __ 
Plaukų Tonikas, apsaugoja nuo 

plaiskanlų ir priažritmo __
Nuo Cukrinės Ligos (diabetų) 
Moterėms Mėnesinių Reguliato­

rius ___
Gimdos Tonikas, prašalina kliū­

tis nevaisingumo
Nuo Kosulio, Dusulio, bei mai­

nų astmos __________ __
Nuo Sutukimu, Eik Kudin ____
Nuo Visokių Ramatiškų Sausgė-

Saulę, MfinesJ ir

Minti, z nes lã Jos Nelš- 
kny-g. su paveik®!. — 
Žydas, |domųs ekalty-

Kenuotoja Ir 
geriausių reseptų, 

kaip būti gerai

Zerkolas, graži a-

6Oclu___________________
Nuo nemalonaus kvapo 

nos ______________
Iš bur-

Nuo P&lllų labai Sėkminga Ar­
bata ________________

Nuo Surūgusio Pilvo 
bjirn)__________

(¡heart-

Palangos Trajanka del 
kos _____ —

Ariel-

85o

85c

85c

76c
M. ZUKAITIS,

334 DEAN PARK, 
SPENCERPORT, N, y,
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25c
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25c

S5c

25c

35c

15c

25c

35c

35c

25c

35c

65c

50c

26c

20c
10o

25c

$2.50

25c

30c
35c

$1.00
25c

$1.50 
25c

$1.50

$1.00

25c

50c

$1.60

4.5c

25c
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60c
60c

$1.25

$1.25 
60c 
60c

60c 
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60c
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60c 
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VISO PASAULIO LIETUVIAMS
sa­
ir

or-

Jau septinti metai Lietu- tuvių gi masė padėjo tik 
va kryžiuojama ir marina- v° piniginėmis aukomis 
ma. Nors visa Lietuvos is. moraline parama savo 

ganizacijoms. Šiandien kiek
I vienas lietuvis privalo âk-tòrija krauju ir ugnimi

syta, bet tokių pavojų .................. .. . T •. i , X i I- t : tingai įsijungti i Lietuvosniekad neteko gyventi. Jei t % j
seniau buvo kėsinamasi 
naikinti jos nepriklausomy-J 
be, laisvė, tautine kultūra

ra­
jai

¡ gelbėjimo darbą. Tam dar- 
Pa bui priemones turi pasirink­

ti tokias, kokios jam yra 
fcl^tai“^^M^|I>rieina,no® ir kokio?. Syve’ 
kvos raudonasis fašizmas; n^mose ygose ga eng

v . . „ -i • X- • 1 viausia tikslo pasiekti. Nuo-uzsixnojo . sunaikinti visą . ., 5
lietuvių tautų. To savo pra- taikymosi pohükos ga- 

•-i 4.-1 i •• r • - i na- Reik subrusti, reik issi-gansko tikslo jis ligi šiol' . ’ ,. ..... ... ir j tiesti, reik pasiaukoti, reiksiekia . niekieno nekliudo- .v .v .1 , , ’T7. ... . ... ,issizadeti bent trumpam sa­mas.'Vien tik patys pasui- , į. .
i t - s. • r i • • j-j vo patogumų ir sustingimo, kę Lietuvoj lietuviai didvy-1 & ’
riškai kovoja su savo amži­
nuoju rusišku priešu, nesi­
gailėdami nei savo kraujo, 
nei gyvybių. Iš kitų valsty­
bių Lietuva lig šiol nėra su­
silaukusi jokio užtarimo ir 
jokios pagalbos — nei veik­
smu, nei žodžiu. Atrodo, 
kad tas pasaulis visai neži­
notų apie Lietuvos esimą ir 
likimą, kad pasaulio sąžinė 
butų visai užnikusi ir kad 
musų šauksmo balsas nebū­
tų pasiekęs jo ausų.

Šiuo metu prasideda visa 
eilė pasaulio galiūnų konfe­
rencijų, kuriose bus spren­
džiama Vokietijos klausi­
mai, tarp jų įr sienų reika­
lai. Vokietija musų kaimy­
nė. Tad tose konferencijose 
turėtų kilti ir Lietuvos 
klausimas. Valanda mums 
labai svarbi ir pavojinga. 
Jei bus ten tartas žodis apie 
Lietuvą, tai koks: už jos 
laisvę ir nepriklausomybę, 
ar prieš ją? Prabils teisin­
gumas ir demokratiškumas, 
ar smurtas ir skriauda, kru­
vina ir neatitaisoma skriau­
da?

Iškilmingi ir teisingi Tru- 
mano, Roosevelto ir Atlan­
to Chartos dėsniai čia turės 
laikyti kvotimus. Išlaikys ar . 
neišlaikys? Jei išlaikys, pa- j 
rodys, kad tie vyrai savo į 
garbę brangina ir ne veid- j 
mainingais tikslais juos ;i 
skelbė. Jei neišlaikys, paro- j 
dys, kad jų autoriams rupė- . 
jo ne teisybė ir teisingumas, 
bet pasaulis apgauti.

Šią labai jautrią ir pavo­
jingą valandą kiekvienas 
lietuvis, kurio širdis dar lie­
tuviškai plaka, privalo visa 
padaryt, kad teisybė laimė­
tų ir Lietuvai butų grąžim 
ta tai, ką iš jos išplėšė rau- 
įnašai Maskvos fašizmas. |LietuVOS NepriklaU’ 

I .1 m aini iir? I Imcvn x

Viso pasaulio lietuiv. GAL. 2 
reik padaryti tokį žygį ir 
sušukt tokiu balsu, kad 
krūpteltų visas pasaulis,kad 
išgirstų pasaulio galiūnų 
apkurtusios ausys ir kad 
aikteltų jų užrukusios sąži­
nės, kad pagaliau, prisimin­
tų, kad yra Lietuva ir kad 
lietuviai yra tokie žmonės, 
kuriems negalima leisti žū­
ti ir kurie verti yra turėti 
savo nepriklausomą tėvynę.

Nevalia visiškai tylėti ir 
žiūrėti pro pirštus. Tai bu­
tų nedovanotinas nusikalti-.

• Ligi šiol už Lietuvos laisvę 
įkovojo tik Lietuva su ginklu 
rankose tiesioginiai su savo 
budeliu, rusišku bolševiku. 
Užsienyj gyveną lietuviai to 
paties tikslo siekia per savo 
organizacijas politinėmis ir 
diplomatinėmis priemonė­
mis. Tos veiklos priešaky 
stovi Vyriausias Lietuvos 
išlaisvinimo Komitetas. Lie

Maistas vaikučiams — Kada lietuviai tremtiniai Europoje gauna

jijęs — TMD: Ameboje, kuri F toms' Amerikos Ilefúivaítêms tu- 
garbinga ir naudinga musų išei- rinčiomš kilnią sielą, idealą ir
vijai keleriopai. Jus, gerbiamie- 
jL pasiemętę didelį, slinkų,, bet 
garbingą-kultiU’OSr darbą, kurio 

>< Tihuįą/įr garbę ?pilnaf suprasti!
■ tegalį liktai kultūringi jęjadėa- 

lųs lietuviai. O vienas idealus 
kulÇuringâs’ žmogus visuomenei' 
ir táutai^brangesnis tižr šimtą

# tų, kurie netūri jokio idealo 
nėsuprahta svarbos. ./kultūros. 
Sveikinu iunys jr1 íinkilí< jums 
pasisekimo' jūsų kilniuose dar-

’ biiose. Aš mažai tegaliu jums 
padėti, esu pašepęs, 4 sveikatos 
pristigęs^ sulaukęs 75 metų am­
žiaus, .esu fiziškai; silpnas?, bet 
esiV-su juñiis, mieli: kultūrinin­
kai/5 savo mintyje ir širdyje la­
bai jaučiu ir vertinu jūsų pas-

■ tangas ir kiek galėsi utie k jums

kultūrinę sąvoką.
Gerb. Povilas Montvila iš New 

Britaino .rašo: "jGefb.’.p. Chase, 
dėkoju už laišką ii’ TMD bruo- 
šiurą, gerėjuosi jos turiniu — 
kultūrinės veiklos numatytu 
programų. Esu flgametinis TMD 
paryš, bet pasinėręs? saVo pra­
monės-ir šeimos reikaluose, ta- 
čiaiis dėsiu pastangas" idant jū­
sų darbai" ¡butų paremti musų 
kolonijoj, kHd TMD skyrius tap­
tų talkininku rimtam kultūros 
darbe jūsų numatytame. Su ge­
riausiais linkėjimais - pasilieku.

Esam gavę daugiau,/panašių 
pareiškimų nuo gerb/ JMD na­
rių *— veikėjų, kurie žada pa­
ramos organizaciniam;./ darbe, 
gavome ir patarimiį ir’^kritiškų 
pastabų,’ pavyzdin, gėri&c^Vete­
ranas veikėjas. Viriais Aįijbro- 
zevičius iš Newarko rašo^Esu 
vienas iš senųjų TMD apariu, 
vertindamas jūsų rtmtas^pas- 
tangas gyvenimui TMD,^¿plėto­
jimui jos kilnių idealų ij&Jdiltu- 
ros darbų, laikau už. pareigą 
pareikšti, kad jūsų .oficiališkų 
laiškų lakštuose butų TMD 
valdybos narių vardai ir antra­
šai ir skelbiami, TMD narių 
mokestų metinė suma, nes 
daug lietuvių nežino/’

Gerb. p. V. Ambrozevičiaus 
pastabėlė teisinga ir verta aty- 
dos TMD Centro valdybos. Kas 
liečia TMD narinę mokestį, šia­
me klausime, mes. _ taipgi nesi­
ginčysime su musų garbingu 
veteranu, laikome už garbę pra­
nešti, kad TMD nario metinė 
mokestis tiktai $1.00 ir prisi­
rašant prie TMD įstojimo $1.00, 
už pirmąjį metą narys sumoka 
iš anksto $2.00, vėliaus vieną 
dolerį per metą. Tai nedidelė 
mokestis,» bet narys gauna TMD 
leidžiamus raštus — knygas ir 
bruošiuras nemokamai.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
ne politinė, ne partinė, grynai 
lietuviška kultūrinė organizaci­
ja, kiekvienam lietuviui ir lie­
tuvaitei prieinama ir anot p. 
V. S. Jokubyno ir p. Januškevi­
čienės pasisakymų, yra- garbė - 
kiekvienam kultūringam ir pat- 
rijotingam lietuvui ir lietuvaitei 
prigulėti prie TMD.

TMD Seimo Komisija tatai 
prašo visų .geros valios Ameri­
kos lietuvių, vyrų ir moterų

maisto siuntiniu, geriausią maistą skina mažiesiems. Atskirais padėsiu,, jei * ne savo darby, tai 
siukxtibuais BALF’as siunčia specialaus malisto mažiems vaikams, kuo kitu, bet lenksi trasavo seną 
kuriems kiekviena auka yra didžiausia parama Pagelbėkime jau- žilą galvá iiékviéñam/TMD or- 
niesiems lietuviukams, siųsdamli savo aukas BALF Centrui to- gánizatoriui besirupfnájicia Šu­
kiu adresu: United Lithuanian Relief Fund of America, 19 West burti musu žmones į .Vieną k u 1- 
44th St., New York 18, N. Y. -i turinio darbo didžiąją^- kadrą !

Naudingesnio ir : -garbingesnio 
žmogaus negali būti organiza­
cijoj ir visuomenei už organi­
zatorių, kūrėją ir, vadą.

Nėra ko pridėti prie šio pa­
reiškimo gerb. V. S. Jokubyno, 
jo trumpas pareiškimas daug 
ipasako, kaip veidrody parodo ką 
reiškia organizatorius visuome­
nės kūrybos darbe, kaip jis 
vertina organizatorių ir nusi­
žemina jam lenkdamas savo se- 
natyės žilą galvą. Iš to ? aišku 
kaip svarbią rolę lošia ir kokią 
garbę užsipelnija idealus veikė­
jai organizatoriai. Tokių tėvy­
nainių laukiame prisidėjimp 
prie kultūros kūrybos darbų 
talkos.

Kiti lietuviai kalba
Bet ne tiktai senieji idealis­

tai kultūrininkai TMD svarbą 
supranta ir vertina, atsiranda 
musų jaunųjų tarpe, tokių kil­
nių žmonių, štai viena So. Bos­
tono lietuvaitė, dukrelė gerb. 
Bratėnų, kuri turi silkurusi šei­
mą, augina 4 metų sūnelį, rašo 
Komisijai sekančiai: “Dėkavo- 
ju už laišką ir bruošiurą. Susi­
pažinau su kilniais TMD kultū­
riniais tikslais ir organizacinio 
plano dėsniais, labai vertinu vi­
sa tai ir laikau už garbę ¿praneš­
ti jums, gerbiamieji,, 1 
galėsiu padėsiu jums kultūri­
niam ir organizaciniam- darbe. 
Labai vertinu TMD idealus ir 
kultūrinės veiklos programą ir 
jaučiu, kad menka lietuvaitė aš 
bučiau jeigu atsisakyčiau remti 
TMD.0

Tai žodžiai .genb. ponios Ane­
lės Januškevičienės (Bratėnai- 
tės), kuri Amerikoje gimusi ir 
augusi, jauna inteligentė veikė­
ja ir menininkė, lietuviškai nu­
siteikusi, lietuvių kultūrą bran­
ginanti. ši garbinga veikėja, 
be abejonės, bus pavyzdžiu ki-

mas prieš žudomą tėvynę, kultūros darbe—lietuviškų ras-
tai butų talka Maskvos žu­
dikams Lietuvai palaidoti 
ir lietuviams išžudyti. To­
kių lietuvių neatsiras. Mes 
tuo tikime tvirtai. Mes tiki­
me, kad ir užsienyj gyvenąs 
lietuvis lygiai taip myli sa­
vo tėvynę ir lygiai taip su­
gebės jai pasiaukoti, kaip 
aukojasi Lietuvoj pasilikę. 
O jie aukojasi ligi savo 
kraujo praliejimo, ligi bol­
ševiko -kulkos jų gyvybės 
nutraukimo, ligi susisprog- 
dinimo granata, kad nepa- 
kliųtų į raudono budelio 
rankas. Mes reikalaujame 
mažesnės aukos, bet turin­
čios didelės reikšmės Lietu­
vos vadavimo darbe.

Petys tad į petį
Na, vyrai, kas gali, 
Sustoję į kovą už mylimą šalį 
Prikelsime Lietuvą musų.

M. Krupavičius,
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi-

tų spausdinimui sau ir Europoj 
išblaškytiems lietuviams. TMD 
tokius kultūros darbus dirbo 

, Caro valdymo laikais, sayo raš­
tais aprūpino Amerikoj gyve- 

' nusius ir Lietuvoje esamus lie- 
. tuvius nepaisant to, kad lietu- 
, viški raštai maskolių valdžios 

buvo uždrausti Lietuvoje.
Pradėjus TMD kultūrinio 

darbo jėgų stiprinimo,, paskel­
bus TMD organizacinį vajų, at­
sišaukus į kolonijų veikėjus, 
TMD Seimo Komisija gavo jau 
nemažai laiškų nuo kolonijų vei­
kėjų, laukiame daugiau laiškų 
su kolonijų veikėjų pareiški­
mais. Iš gautų laiškų ligi šiol 
tenka su pasigerėjimu pasisa­
kyti, kad musų idealus ir gar­
bingieji veikėjai suprasdami 
musų' tautos tragingą Ūkimą ir 
nepavydėtiną ateitį labai atjau­
čia, nuoširdžiai vertina TMD 
Seimo komisijos kultūrinės ir 
organizacinės veiklos- programe 
numatytus kilnius tikslus ku­
riuose gludi mus tautinės kul­
tūros išlaikymo, lietuviškos 
kalbos ir rašto palaikymo ir 
Lietuvos vadavimo kulturingu 
bud u pastangos, vienodai tei­
giamai ir pasižada remti visa 
tai kas numatyta pabriežtuose 
tiksluose.

TMD Seimo Komisija ir TMD 
Centro Valdyba jaučia, padrąsi- 
, , __ 2__ s • kultūros
darbų užsimojimams ir prave- 
dimui rimto organizacinio dar­
bo kolonijose, kuriame gludi 
TMD jėgų šaltinis. Komisijos 
nariai gavę paramą kolonijų 
veikėjų tikisi savo planus įvyk- 
dinti sustiprinimui ir išplėtimui 
TMD kultūrinės . veiklos koloni­
jose ligi aukšto laipsnio. *

V. S. Jokubynas 
kalba

Kadangi TMD Seimo Komisi­
jos nariams svarbu žinoti vei­
kėjų nuomones, tatai veikėjų 
laiškai labai vertinami, nes tik­
tai korespondencijos budu tega­
lima pasirodavot!. Veikėjų pa- 

i tarimai ir moralinė parama, i- 
dealųs pareiškimai daug pasa­
ko ir inspiracijos duoda, štai 
pavyzdin pareiškimas žymaus 
visuomenės veikėjo, dirbusio di­
desnę dalį savo amžiaus lietu­
višką darbą del labo lietuvių, 
gerb. V. S. Jokubyno iš Chica- 
gos, buvusio redaktoriaus kelė- 
tos Amerikos lietuvių laikraš­
čių^ kuris sako: “Laikau už 
garbę pareiškti ir įvertinti TMD 
Seimo Komisijos narių pasi­
šventimą kilniems idealams

vr • • i Á veiitro vaiuyoa jaucįmmo Komiteto Pirmininkas. ~+nnW^ "tolimesniems
1947 m., sausio 30 d.

Kolonijų Veikėjų PaReiškimai Ir Talkos Kultūros Darbe 
Pažadėjimai Teikia Viltį, Stiprina Kultūrininkų Veiklų 
Kolonijose.

TMD Seimo Komisija nuošir­
džiai vertindama musų idealių 
ir garbingųjų kolonijų veikėjų 
moralinę paramą ir pažadus 
kultūriniam ir organizaciniam 
darbe TALKOS, nuoširdžiai dė­
koja visiems TMD talkinin­
kams, organizatoriams už šir­
dingus patarimus^ stojimą į tal­
ką kultūros darbo veikėjų kad­
ras eiles.

TMD idealas paskirtas ¡vi­
siems mums idealiems ir kultū­
ros srityje^, dirbantiems lietu­
viams labai brangus, daug svar­
bos ir reikšmės turintis reiš­
kinys. TMD ivienintėlė mus lie­
tuviška kultūrine draugija bu­
vo praeityje ir tebėra dabarties 
musų lietuviškam gyvenime la­
bai svarbi keleriopai. Visi mes 
žinome, kad- TMD per 50 metų 
gyvavimo atliko didžius kultū­
ros darbus del naudos ir garbės 
savo narių ir musų Tautos, iš­
leido virš 40 literaturas leidinių 
—visokių naudingų knygų ir 
Dr. Vinco Kudirkos raštus 6 
tomų Amerikoje; šie. raštai ir 
jais paskleistas mokslas musų 

i liaudyje padarė didelę pažangą 
mus žmonių kulturiniu atžvil­
giu, įturtino musų kulturinį lo­
byną knygomis ir mokslo ir ki­
tokiomis kulturinęmis žiniomis, 
padėjo mums parengti didelę 
kadrą .visuomenei vadų ii- veikė* 
jų. šie nuopelnai TMD labai diL 
deli ir garbingi.

Lietuva netekusi nepriklauso­
mybės ir visiškos laisvės politi­
niu ir kultūriniu atžvilgiu, vėl 
tapo surakinta vergijos ir prie­
spaudos bei persekiojimo rete­
žiais, vėl jos kultūra griauna­
ma iš pamatų ir jos vieton ku­
riama slaviška ir komunistinė 
kai anais laikais Caro žandarų 
valdymu Lietuvoj, tatai Ameri­
koje ir kituose kraštuose lietu­
viai begyvendami ir norėdami 
palaikyti savo tautinę ekzisten- 
ciją — kultūrą, dabar sąlygų 
verčiami turi imtis kultūrinių 
darbų ir lietuviškų raštų — 
knygų leidimo darbo. Tatai vėl 
tenka Tėvynės Mylėtojų Drau­
gijai rūpintis suburimu visų 
Amerikoje gyvenančių patrio- 
tingųjų lietuvių, visų idealių ir 
kulturingu mus veikėjų jėgų vienintelės mus kultūros drau-

kad kiek «stotį ; TMD ir dalyvauti kultu- 
« nninkų veikloje, ibuti JMD 

dais, nariais ir orgimiíatoi
Jyą-_

__  __ organizatoriais 
kolonijose. Visais reikalais pra­
šome kreiptis šiuo antrašu: W. 
M. CHASE, 271 HIGH ST., 
HARTFORD, CONN., arba, 
prie TMD Centro Seki’. M. Kas- 
peraitis, 2718 Linden Ave., Ra­
cine* Wis. Mes mielai atsaky­
sime ir visas informacija su­
teiksime norintiems prisirašyti 
prie TMD arba TMD skyrių^ or­
ganizuoti jusu kolonijoje.

Komisijos: W. M. CHASE 
Vardu TMD Seimo

LAIŠKAS IŠ AUSTRIJOS
Amerikos Lietuvis, 
Worcester, Mass.—

somybês gyvavimo 
laikotarpis

Lietuvos nepriklausomybės 
gyvenimo laikotarpiu TMD 
nustojo leidusi lietuviškus raš­
tus Amerikoje, nes Lietuvoje 
spausdinamos knygos pasiekda­
vo Amerikoje ir kituose kraš­
tuose gyvenusius lietuvius. 
Spausdinimas knygų Lietuvoj 
pigiau kainavo negu Amerikoj, 
tatai amerikiečiai lietuviai gau­
davo knygas iš Lietuvos. Dabar

J1 NIEKUO NENUSIKALTO
šita jauna moteris, Budrienė, gyveno su savo vyru Pravie­

niškių koncentracijos stovykloje, kur jos vyras buvo prižiūrėto­
ju. Bolševikai, užsidegę žvėrišku kerštu lietuviams, išžudė pusę 
tūkstančio tos stovyklos kalinių. Ir ne tik kalinius išžudė, bet 
net pačius prižiūrėtojus, jų žmonas ir vaikus.

Kuo nusikalto ši moteris Tik tuo, kad ji buvo lietuvė.
Gelbėkime nekaltai žudomus Lietuvos vyrus, moteris ir vai­

kus! Aukokime Amerikos Lietuvių Tarybai, kuri kovoja už tai, 
kad žmogžudžiai bolševikai butų iš Lietuvos išvaryti! Negailėk 
dolerio, dešimties, šimto ar daugiau, nes nužudytųjų, kankinamų­
jų ir nuolatinėje baimėje gyvenančių tarpe taip pat juk yra ta­
vo brolis, sesuo ar artimas gimine. Gelbėkime Lietuvą, kol dar 
nėra vėlu!

su prašymą išpildysite. At­
silyginimui mes Jums- gali­
me tik tarti nuoširdų lietif- 

į Po višą pasaulį išblaškyti, višką ačiū.
•be tėvynės,- be tėvų,' ’ brolių 
jir tautiečių, gyvena dalis 
lietuvių Aukštutinėje . Aus- 
itrijoje,"' Ried' i. L' ÜÑRRA- 
Camp 701. Šiame ■ lageryje 
Japie’ 300’ liétirviu.
I čia, lageryje, turime 
jklubą-skaityklą, kurią 
'dojasi ne tik lageryje, 
'taip pat ir už lagerio 
gyvenantieji lietuviai, 
į musų tėvynės trūksta bet 
[kokių žinių. Ir jeigu papuo­
la pas mus atsitiktinai iie- 
įtuviškas laikraštis iš užjū­
rio į rankas, jis visuomet y- 
ra perskaitomas nuo pra­
džios iki galo, nes ten yra 
kandama daug žinių apie 
musų tautiečius Amerikoje 
įr apie vargstančią tėvynę 
jLietuvą.
f Todėl ¡mes prašome gerb. 
Redaktorių ir laikraščio lei­
dėjų rasti galimybės vieną 
Jūsų leidžiamo laikraščio 
egzempliorių . s i ū n t i n ėti 
tnums, nes tai butų didžiau­
sia moralinė parama musų 
beviltiškame gyvenime.

Mes tikime, kad Jus su­
prasite musų padėtį ir mu-

Skaityklos Klubo pirirt. 
Virkutis

mes 
nau- 

bet 
ribų

Iš

ATHOL, MASS. '
_______ • '

Tėbetęšiaht Amerikos Liá- 
; tuvių Taryl os p -.skirtą rin|< 

liavą, aukų rinkėjai, einant 
, per namus jau surinko $318.

Su tuo Tarybos vietinis 
skyrius jau turi surinkęs 
$700.00. Likusią dalį . iki 
$,1000.00- tikimasi surinkai 
atsišaukimais į lieturių proį- 
fesionalus, biznierius ir' vaL 
sario 16-tos apeigomis.

Kad duoti musų kvotai 
perviršių numatoma surėnl 
ti bendrą lietuviška balių 
su pietumis, nuo kurio likęs 
pelnas butų pašvęstas Taryį 
bos Fondui.

Per namus renkant pasft 
darbavo: Antanas Mnzikeį 
vičius, Ladis Matulis, Jonas 
Gražis, Pranas Rimša, P- 
Budrumas, J. GailiunaSj pi 
Vatkevičiutė, St. Vidugiris} 
Jonas Ambrazas ir A. Lo-i 
sius. Aukotojams ruošiamą 
išduoti formali liudymai.

A. LOŠTUS
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Tu skaitei apie Katyną, kur bolševikai išžudė keletą tūkstančių lenkų karininkų,skaitei apie 
Dachau, Buchenwald ir kitas mirties stovyklas, kur naciai žudė milijonais nekaltus žmones.

Lietuvoje jau ne vienas miškas tapo Katynu. štai, čia matai Pravieniškių koncentracijos 
stovyklą, kurion bolševikai grųdo nekaltus lietuvius. Pasitraukdami iš Lietuvos, jie apie pusę 
tūkstančio kalinių toje stovykloje 1941 birželio 26 išžudė.

Jei nenori, kad tokie Katynai pasikartotų, jei nenori, kad visa Lietuva virstų milžinišku 
Katynu, — aukok Amerikos Lietuvių Tarybai didžiojo vajaus metu, nes ji dirba tik dėl Lietuvos 
išvadavimo iš kruvinųjų bolševikų vergijos. Ir aukok gausiai!

GYVENIMAS TARP LAVONO

(Lietuviai buvo priskirti prie 
rusų, o vėliau lietuviai ir vokie­
čiai prie čekoslavakų, nes lietu­
vių ir vokiečių tame lageryje 
ne perdaugiausiai buvo.) Po to 
eini po viena prie “revizoriaus”; 
vienas iš jų šviečia su daugybe 
žvakių lempa — antras su ko­
kia tai smarkiai kaitinančia 
lempa per siųles vedžioja, — o 
dar kitas užrašo kalinio numerį, 
kad galėtų patikrinti ar visi 
per kantfolę perėjo. (Numeris 
atstoja pavardę ir vardą, nes 
lagery pavardėmis niekas ne­
vadina ir nešaukia; ten žmogus 
neskaitomas žmogum,, bet ko­
kiu tai daiktu, kad išsigimėliai 
— sadistai žiauriausiais budais 
kankindami turėtų sau malonu­
mą.) Už vieno “kiškio” atradi­
mą gauna 25 “bananus” (gu­
minė lazda 60-7Ò cm. ilgio). 
Vienas užgula ant galvos — ki­
tas ant kojų, o budelis, tik "vai­
šina” (kerta).

Kaip jau nakties laikas atei­
na gulti, ‘‘poilsiui,’’ tai 
net šiurpas pakrato ir čigoniš­
kas prakaitas išpila, o ypatin­
gai kalinius naujokus, nes dėl 
vietos stokos keletą savaičių 
reikalinga gulėti ant grindų. 
Suguldydavo taip, kad uodas 
snapo neįkištų. Taip guldant 
keletą kartų trenkia į grindis, 
į sieną ir ant gulinčiųjų meta; 
užmestam ir įkišus petį tarp 
gulinčių, nes visas negali įtūp­
ti; tada išsigimėliai pradeda 
vaikščioti, kaip kokiu plentu; 
batais pasisiūbuodami per gal­
vas ir šonus. Po tokių guldymų, 
kitas lieka amžinai paguldytas. 
Koks-gi gulėjimas galėjo būti?.. 
Lovos 3-4 aukštų, kuriose turė­
jo gulėti po 2-3 kalinius lovoj, 
o “ligoninėse” po 2 lovoj, bet 
į ligoninę pakliųti sunku buvo, 
nes reikėdavo turėti 39 laip­
snius temperatūros, o mirdavo 
nei 36 neturėdami. Jeigu mir­
davo naktį, tai iki ryto reikėda­
vo išgulėti kartu su lavonais. 
Ryte kai sukyla kaliniai, numi; 
rėlį nurengę nuogai išmeta į 
prausyklą arba į išvietę. Lavo­
nus iš tų “lavoninių” atėję sani­
tarai išneša į kreumatoriumą 
deginimui kaliniams išėjus į 
darbą.

1944 m. pabaigoj ir 45 m. pra­
džioj nuo išbadė j imo užpuolė 
dezenterija (kruvinoji). Tuo­
met kaliniai kaip lapai rudenį 
krito, kur pažvelgsi, ten matysi 
keletą lavonų arba gulint su 
menkomis gyvybės žymėmis. 
Sunku išgirsti ir jų “ ___

1 — dejavimus, nes jie neturi 
tiek jiegų ... ir be to, žinot, kad 
nieks į tai dėmesnio neatkreips 
ir jokios pagelbos nesuteiks.Tik 
laukia kada baigsis kančios ir 
galvoja, kad nepakliųti į krema­
toriumą dar su jausmais. Aš 
pats to irgi bijojau. . . . Nors 
gydytojas mirtį ir konstantuo- 
ja . . . ibet . . . paviršutiniškai 
ir be to, nekiekvieną lavoną ap­
žiūri. Daugiausiai lavonų ma- 
tydavom ryte. Tai žiūrėk vie­
noj, tai kitoj lovoj ir ant že­
mės guli pastyrę. Vieną rytą 
žiuriu nelaimės draugas (žyde­
lis) šalia manęs gulėjęs nekelia, 
gale kojų taippat akis stulpu 
pastatęs kokių 13 metų ruske- 
lis.

Į darbą vaikščiojam su “pil­
nom” kelnėm, kaip maži vaikai, 
nes buvom be jausmų. O pagel­
bos jokios nebuvo. Tiesa, iš 
karto davė po keletą juodų pi­
liulių į dienąx o už keletą dienų 
kas antrą dieną po vieną. Po 
kurio laiko ir tas nustojo duoti, 
pareikšdami: “vaistų iš centri­
nio sandėlio nepristato, nes ke­
liai subombarduoti.” Vėliau aš 
pradėjau valgyti iš krosnies 
medines anglis, nes man patarė 
franeuzas kalinys — gydytojas; 
nuo kurių man pradėjo viduriai 
tvarkytis. . . .

Tiek mes buvom išbadėję — 
peralkę, kad jei kas butų lei­
dę, tai būtumėm ivalgę, nors tas 
gyslas iš sudžiuvusių lavonų 
šlaunų. Visą laiką buvom kei­
kiami biauriausiais žodžiais, va­
dinami banditais ir grasinan­
čiai rodydami į kreumatoriumo 
kaminą šaukdavo: “Nemanykit 
išeiti į laisvę — jušų laisvė 
kreumatori urnas!”

Praeinant pro “S. S.” karį 
reikalingą kepurę nusiimti 5 
žinksnius prieš jį ir 3 praėjus 
užsidėti, rankom nemosikuoti 
ir prispaudus prie šlaunų. To 
nepadarius — žinok kas lau­
kia? . . . smūgiai . . . Išvengti 
smūgių reikalinga būti akyliam. 
Iš kur gi tas akylumas gali bū­
ti pas kalinį? . . . Eini galvą 
nuleidęs, nes neturi tiek jiegų 
ją pakelti ir žvalgytis. . . .

Mušti esu gavęs beveik kas­
dien — kitą dieną net po kelius 
kartus, dažniausiai nežinai nei 
už ką? Mano kūne nėra vietos 
kur nebūto gautas smųgis — 
mušdavo kur nepapuolė. Kai 
kuriose kūno vietose dar ir da­
bar jaučiu skausmus, o kur bu­
vo žaizdos —I žymės, žilų plau­
kų galvoje, taip pat atsirado, 
nes kai Breslovo kalėjime naktį 
(2 vai.) iš miego pakėlė ir įsa-

Mokslo
Kampelis

Žmonių amžius ir jų Didieji Darbai
Garsusis anglų rašytojas Ber-'cartas parašė savo įžymiausią 

nardas.šou kartą pasakęs: žmo- Į kurinį 26 savo gyvenimo me- 
gus turėtų gyventi bent 300 m., Mussolini paėmė
kad galėtų atlikti tikrai dide. I Italųoje diktatu^ 40 metų an- 

urna; ciiuę, nr] 11 admiTolaR NpISOTIAR nj)RlPkPaaa gaietų auiKu narai aiae- . 'admirojas Nelsonas našiekė liūs darbus. Gyvenimo tikrovė i SJs ne?Sdė? ties Abuk ra 
tačiau prieštarauja šitokiai amžiaus Miltonaš 
griežtai nuomonei. Ivo garsųjj ,kuritoį “Prarastas

Daugeliui gabių ir darbščių Rojus.”
žmonių per ilgą gyvenimą ne-| 
pavyksta sukurti dalykų, žymė­
tinų istorijos lapuose. Kitam gi 
pripuolamai pasitaiko atlikti 
tikrai didelį darbą ir įamžinti 
savo vardą. Be to, daugeliui 
didžiųjų žmonių palankiomis ap­
linkybėmis yra pavykę atlikti 
kurį vieną didį darbą, ir vėliau 
jie niekuo nepasižymėdavo.

Įžymus anglų politikas ir fi- ( šedeyrą “Paskutinė Vakarienė.” 
Josofas Pranas Bekonas teturė-'5O metų amžiaus Rentgenas su- 
damas 15 metų parašė pirmuo- rado spindulius X. Servantesas 
sius sakinius savo didžiausiam parašė “Don Kichotą” eidama 
kūriniui “Novum organum.” 56 metus.
Garsioji “Orleano mergelė,” Džiuzepe -Verdį, 71 metų, pa- 
Joanna d’Ark, buvo 17 metų, rašė operą “Otelio.” Bliucheris 
kai 1429 metais stojo vadovauti turėjo 72 metus amžiaus, kai 
prancūzams ir išvarė anglus iš ¡ ties Vaterloo vedė mūšį prieš 
cairn 'T’nlrin amilana NTna

Egipto karalienė 
turėdama 39 metus

Senovės 
Kleopatra, 
amžiaus, galutinai pavergė Ro­
mos triumvirą. Antonijų. Dėl 46 
metų gražiosios Elenos buvo 
kilęs graikų — trojaniečių ka­
ras, kai ją pagrobė Trojos ka­

ralaitis Paris. . . .
Leonardo da Vinči, 46 savo 

(gyvenimo metais, nutapė meno

I tinius stulpus parpuoli, kaip 
Kristus po kryžium* bet turi 
skubiai atsikelti ir padedant ne­
laimės draugams užsidėti naš- 

1 tą. Jei griūvant žemėn cemen­
to maišas 50-100 kg. suplyšta 
ir pasipila,tuoj pribėgę sargybi­
niai ir prižiūrėtojai, kurie be jo­
kio pasigailėjimo pradeda laz­
domis mušti ir spardyti; visuo­
met taiko įspirti į tarpkojį, kai 
susirieti ir užsidedi rankas tuo­
met duoda > smųgį į prieširdį. 
Kitas krinta amžinai ir 
giau nebeatsikelia.

Mus varant į darbą ir 
biant nuo plento kopųsto 
ar cigaretės nuorūką, sargybi­
niai pradėdavo žiauriausiai 
mušti šautuvų buožėmis, ir laz­
domis. “Wald Komando” — mu­
sų grupę (10 kalinių) į mišką 

.«uuvuu varydavo gerai, ginkluoti šau-
vo karti vienas esmanas. (“S.l^ais, lazdomis ir lengvu kul-

• S.” karys) ir vienas iš kalinių į kos v aidžių 7 sargybiniai. 
paskirtas budelis, kuris už tai 

i kone. lag. turėjo gerą gyveni­
mą. Prieš atliekant ekzakuciją 
mus išrikiuodavo į tam tikrą 
aikštę žiūrėti ceramonijų. O kad 
visi gerai matytų kartuvės bu­
vo įrengtos kalne. Prieš ka­
riant per garsikalbius pasaky­
davo septyniomis kalbomis kal­
bą: kas jis toks, kiek metų, už 
ką kariamas ir 1.1. Pakartąjį 
vėjas, kaip kokį skarmalą visą 
parą blaškydavo. Po to kreuma- 
toriumas paversdavo pelenais ir 
durnais.
Darbas buvo labai sunkus, nes 

reikėdavo dirbti prie įvairių 
statybos darbų arba miške kel­
mus rauti. Nešant cementą, ak­
menis, geležinius balkius,cimen-

Nors labai trumpai norėčiau apibudinti apie Vokietijos 
koncentracijos lagerius ir juose kalinių gyvenimą. — 

ZENONAS ANTANAITIS

Mes juose būdami daugiau baisa buvo priešais musų blo- 
nięko kito nematėm, kaip tik i ką Nr. 22. — A.) 
keletą spygliuotų ir elektrizuoj Pabėgimas buvo neįmanomas, 
tų vielų tvorų;,o už jų su di-¡o jei kas ir bandydavo pabėgti 
tižiausiais prožektoriais auk- ar pabėgdavo, tai mums vi­
štos bokštelius, kuriuose sėdė-1 
jo sargybiniai pasipuošę kau- 
kuotemis, “Š. S.” ženklais ir at­
sukę į musų blokus kulkosvai­
džius. O už kokių 300-400 met­
rų budeles, ir jose buvo ginkluo­
ti sargybiniai šautuvais, grana­
tomis ir kai kurie su dresiruo­
tais šunimis.

Gross-Rosen kone, lageris at- 
jodž; koks miestelis, ku-

7* name Buvo ¿píe 80,000 tūkstan­
tių gyvų lavonų, kurie atrodė^ 
kaip mumijos arba skilietai. 
(Aš dažniausiai būdavau suti­
nęs) Kreumatoriųmas panašus 
buvo į fabriką, kuriame sude­
gindavo iš bado mirusius, nuo 
smūgių žuvusius, iš po kartuvių 
ir pakaruoklius (kurie patys pa­
sikardavo.) Kiek aš žinau tame 
kreumatoriume sudegino ir 5 
lietuvius, iš kurių išnešant iš 
bloko kreumatoriumar vienas 
atrodė dar su gyvybės žymėmis. 
Savaitėje du¿ tris vakarus prie 
kreumatoriumo stovėdavo vir­
tinės sunkvežimių su atvežtais 
lavonais iš kitų kone. lag. ir ka­
lėjimų, matyt, kuriuose nebuvo

ar pabėgdavo, tai mums 
siems reikėdavo visą parą šal­
tyje ir per lietų nevalgiusiems, 
išrikiuotiems aikštėje stovėti. 
O kai sugaudavo, tai atveždavo 
į tą patį lagerį, iš kurio pabėgo 
ir pakardavo. Vedant karti ap­
vilkdavo tam tikra uniforma 
(šviesiai rudos spalvos su dau­
gybe raudonų kryželių.) Vesda­
vo karti vienas esmanas. (“

ejimų, matyt, kuriuose nebuvo. 
'Ancikristaus pečiaus?’ (Ta pa-|

DIDYSIS SAPNININKAS 
SU PRIEDU, JAU ATSPAUSDINTAS

KETVIRTA PADIDINTA LAIDA
Knyga susideda iš arti 200 pusi. Kaina $1.50. Spauda 

1946 metų.
Didžiame Sapnininke pirmiausiai tilpsta prakalba apie 

Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai. Tie sapnai 
imti iš senovės egiptiečių laikų Karaliaus Faraono viešpata­
vime. Karolius Faraonos nupirko nuo tų laikų vieno iš di­
džiausių raganių 3 toblyčias, kuriose įvairiausi mokslo daly­
kai ir sykiu sapnai buvo išguldyti.

Antroje daly įeina sekanti sapnai: Butlegerių, Biznie­
rių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatkų, Girtuoklių, Mer­
gaičių, Studentų ir daug kitokių sapnų su jųjų išaiškinimais.

Apart sapnų išguldymo, šioje knygoje tilpsta trumpa 
Enciklopėlija Įvairių Profesijų. Eiles, žvaigždžių Ratas. 
Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir Prietarai. 
Selemonas ir Paslaptys Lošimo Kazyromis.

Sapnininkai parsiduoda po $1.50 egzemplioras
Perkant daugiau negu vieną knygą, parsiduoda ... po $1.00 
Knygynams ar laikraščių leidykloms, knygos parsiduoda su 
50 nuošimčių nuolaida.
Knygos jau atspausdintos ir siuntinėjamos. Duokite užsa­

kymus dabar. Su užsakymu siųskite ir pinigus. Adre­
suokite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

dau-

grie- 
lapą

savo tėvynės. Tokio amžiaus bu­
vo ir Aleksandras Makedonie­
tis, kai 338 metais prieš Kristų 
ties Cheronea sumušė graikus 
ir įgijo, garsaus karvedžio var­
dą.

. Genialusis anglų politikas Pi­
tas Jaunasis 22 metų amžiaus 
jau buvo ministeriu. Italas iš­
radėjas Markoni, eidamas 23 
metus, jau buvo atidengęs be­
vielio telegrafo pagrandinius 
dėsnius.

Amerikietis lakūnas Lindber- 
gas, 25 metus eidamas, pirma­
sis perskrido Atlanto vandeny­
ną. Volfgangas Amadens Mo-

į prieš 
“karo dievą” Napoleoną. Gled- 
stonas jau buvo 84 metų am­
žiaus, kai jis ketvirtą kartą bu­
vo išrinktas Anglijos ministeriu 
pirmininku. Dailininkas Ticia- 
nas jau turėjo 98 metus am­
žiaus, kai sukurė garsų paveik­
slą “Mušis prie Lepanto.”

čia nurodyti pavyzdžiai rodo, 
kad žmogaus amžius nėra di­
džiausia kliųtis dideliems dar­
bams atlikti. Dideliems dar­
bams pirmiausia turi gimti ge- 
niališka mintis, kurią reikia 
paversti realiu sumanymu ar 
planu, ir paskui sugebėti tą pla­
ną įgyvendinti.

Ta Avelė... ” ar ‘Tas Avinas?” v

Į Grįžus iš darbo reikėdavo 
švariai nusiplauti klumpes, kad 
nebūtų purvo, bet toks būdavo 
trumpas terminas, kad kitas 
nespėdavo prieiti net prie van­
dens arba ir į prausyklą įeiti, 
nes prausykla buvo nedidelė, o 
kalinių daug, {einant į bloką, 
kurio klumpės buvo nešvarios, 
tuoj išsigimėliai — sadistai pra­
dėdavo spardyti ir guminėmis 
lazdomis mušti, kur nepapuolė 
kiekvienam. Suėjus į baraką la­
bai skubiai reikdavo nusirėdyti 
rubus iki pusės ir bėgte bėgti 
praustis . . į prausyklą ir iš jos 
tokis pat žiaurius elgesys. . .

Iš darbo grįždavo įvairios ko­
mandos kartu kolonomis* kurios 
turėdavo praeiti pro centrinius 
vartus ir tribūną. Tarp vartų 
ir tribūnoje stovėdavo aukštes­
ni “S. S.” pareigūnai, kurie 
žiūrėdavo į savo aukas, kaip į 
kokį paradą ir kaip šunes skaly­
davo: “links, links (kaire . . . ) 
Pro tribūną mums reikėdavo 
praeiti gražiai išsilygiavusiems, 
po kojai, kojoms tvirčiau su­
duodant į grindinę, nusiėmus 
kepures, prispaudus rankas 

■ prie šlaunų ir atsukus galvas į 
Į tą pusę kur “viešpačiai” stovi. 
! Klumpių tauškėjimo garsas 

toks būdavo didelis, kad net 
orkestro nebūdavo girdėti, ku­
ris šeštadieniais ir sekmadie­
niais, praeinant pro tribūną, 
grodavo įvairius maršus. Per 
2-3 savaites tas visas rikiuotes 
ir gimnastikas, taip išmokyda-

I vo, kad jokią karo mokyklą bai­
gę to nepadarytų.

Sekmadieniais dirbdavom, tik 
iki pietų. (Nedarbo dienos bu­
vo 1-mą dieną Kalėdų, Nauji 
Mteai* Velykų 1-mą dieną ir kai 
kurios valstybinės šventės.) Po 
pietų skaitės “laisvalaikis,”' bet 
pailsėti negalėjai, nes reikėdavo 
šiuos asmeninius darbus atlikti: 
barzdą skustis, “kryžius” gal­
voje išskusti, (skusdavo kirpė­
jai su labai neaištriais skustu­
vais) naujus numerius prisisių- 
ti, kurie per savaitę prie nešva­
rių darbų suplyšta arba neai­
škus pasidaro; kurie nešiojo ci­
vilinius rubus švarkų nugarose 
ir kepurėse raudonais dažais 
kryžius išmaliavoti, o kelnėse 
generališkus lampasą, šiek 
tiek mažiau darbo turėjo kali­
niai, kurie nešiojo dryžuotą ar­
ba maišyta uniformą, nes ne­
reikėjo maliavoti kryžių ir lam­
pasų. O po tų darbų— parazi­
tų “medžioklė,” Keletą minulių 
duoda pačiam išsiieškoti, o vė­
liau stoją tautybėmis į eiles.

žymėmis, 
vaitojimus

Vasario 5d. “Keleivis” įdėjo į 
apžvalgą “Kas savaitė “—Ta 
Avelė” straipsnį, kuriuo p. St. 
Strazdas norėjo sukritikuoti 
“Amerikos Lietuvio” kores­
pondentą Tadą Kučinską iš 
Chicagos. Bet p. Strazdas neži­
no kaip kritikuoti. Jis pradeda 
nuo asmeniškų T. Kučinsko rei­
kalų, kad jis rašo ir “zaploto” 
neprašo.

kė rengtis, mes manėm, kad 
vež sušaudyti, bet vežė į kone, 
lagerį.

Naktimis užmigti sunku bū­
davo, nes akyse stovėjo — vai­
denos kreumatoriumo lavonai.... 
o jei ir užmigdavai, tai tik ir 
sapnuoji numirėlius, kunigus, 
kreumatoriumą, duoną ir ret­
karčiais cigaretes. . . .

Iš proto galėjai išeiti jau nuo 
tų vien žiaurių ir baisių vaiz­
dų. .. . Tokiu budu daugumo 
nervai neišlaikė, kurie pasikorė 
arba kitokiu budu nusižudė . . . 
Ir už ką tas viskas buvo? . . . 
už savo įsitikinimus, už nepri- 
sidejimą prie atkūrimo “naujos 
Europos” . . . Juk nebuvom Tė­
vynės išdavikai arba žmogžu­
džiai. . . Daugumas iš musų pa­
kliuvo. Už pasišalinimą iš tar­
nybos, (skaitė sobątažu) už pa­
bėgimą iš kariuomenės, už ne­
legalių" laikraščių skaitymą ir 
iš kitų valstybių radio klausy­
mą arba karjieristų melagingai 
įskųsti. . .. .

Labai skaudu kad ir dabar, 
kai kurie į mus žiuri, kaip į 
kokius raupuotuosius ir laukia 
progos kada galės, kaip vam­
pyras iš išvarginto kūno pasku­
tinį lašą kraujo iščiulpti.

Išėjus į laisvę jaučiaus, kaip 
iš numirusių atsikėlęs arba an­
trą kartą ant svieto gimęs, net 
akys saulės šviesos bijojo....

— Nepriklausoma Lietuva

Kiekvieno yra asmeniškas 
reikalas ar jis ima “zaplotą” ar 
jo neprašo ir neinia. Gal p. 
Strazdas nieko nerašo be “zap­
loto,” bet tai jo čia asmeniškas 
reikalas, nors jis tuo negalėtų 
pasigirti, o kitus pajuokti, kad 
visi taip darytų ir nieko be 
“zaploto” nerašytų.Jei Strazdiš- 
kai pasiilgtumem, tai musų lie­
tuviškas veikimas* sustotų. Juk 
tada niekur nei susirinkimuose, 
nei parengimuose veltui’ niekas 
neveiktų. Tai ar butų įmanomas 
lietuviškas veikimas?

p. Strazdui nepatinka T. Ku­
činskas, kad jis ir socialistus ir 
krikščionis “plusta” ir varo jį 
į “bobinčių.”Bet p.Strazdas fak­
tų nepaduoda kaip ir kame jis 
plusta? O gal T. Kučinskas 
juos tik-kritikuoja, o ne plusta. 
Ar p. Strazdas atskiri, kas yra 
plūdimas ir kritika? Manau, 
kad neatskiri, nes Tamsta pra­
dedi nuo asmeniškumo ir nepa­
duoda faktų ir neskiri gero nuo 
blogo. O jei taip, tai ar Tamsta 
tik neėmei plūsti? Taigi, ap­
sisuko Tamstos galvelė ir tapai 
kaip tas avinas, kuris suduoda 
ragais, ir nors apsisuka jam 
galva, bet jis ir vėl tą patį da­
ro.

“TIMELESS LITHUANIA” 
LENKŲ POEZIJOJE

Lenkų savaitrašty: “Ameri­
ka ,Echo,” leidžiamam Toledoje, 
Ohio, laidoje 2-tro vasario pa- 
tilpo eilėraštis antgalviu:“Time­
less Lithuania.” Kuriame tai 
eiliuotu budu yra. išaiškinta kas 
tai yra toji: “Timeless Lithua­
nia.” Bei yra pradžioje pažy­
mėta taipogi ir tas/kas tą kny­
gą parašė. O autorių šio eilėraš- - 
čio yra tulas “Stary Litwinus.”

XX.

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni; 
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. TeL 2-5336 Worcester, Mass.
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LITHUANIA LIVES
By DR. W. ELMER EKBLAW, Clark University

Yesterday, the- twenty-ninth 
anniversary of. the attainment 
of Lithuanian independence, 
every Lithuanian, wherever his 
domicile, whatever his condi­
tion, recalled the happy period 
of his people's liberty and re­
consecrated himself to the 
cause of restoration of Lithu­
ania's freedom and sovereign­
ty over its own peoples and 
autonomy in its own jurisdic­
tion and ancestral territory. He 

1 pledged himself, as every pat­
riot should, to the task of re­
gaining for Lithuania her just 
and proper place in the world’s 
family of nations, a place that 
is hfers by right of centuries of 
cultural adjustment to the at­
tributes of a land that is right­
fully hers, and by right of long 
and honorable participation in 
the affairs of Eastern and Cen­
tral Europe. His heart will not 
again beat hopefully and peace­
fully until his beloved Lithu­
ania may be restored to her 
people.

For Lithuania, for the time 
being, there is no longer any 
of the four freedoms, the free­
doms for which the true democ­
racies of the world struggled 
so long and so patiently during 
the last war, and for which 
their thousands of heroes died, 
or endured agonies worse than 
death. There is no freedom 
from dearth* or dread or des­
potism in Lithuania. There is 
no free conscience, no free 
speech, no free worship, no free 
enterprise in Lithuania. The 

• Lithuanians may not sing their 
"^^oHrsongs’r^jxyy-their-folk dan­

ces, tell their folk tales, till 
their soil, sail their iboats on 
their streams or lakes, worship 
in their churches, as a free 
people may. They may not fly 
their flag,nor recount the deeds 

-of their great men.
They are deported by. the 

hundreds of thousands to Si­
beria and other wilderness fron­
tiers to work in the mines and 
forests and public projects 
there, enslaved and debased, 
with no hope of return to their 
native acres, no hope of living 
again among their beloved ham­
lets and (Villages, no hope of 
solace in sickness or nearing 
death, no hope of decent burial 
when they succumb. Those that 
are left must serve the dictates 
of a tyranny as utterly absolute 
and ruthless as any that Egypt 

‘or Syracuse or Rome ever en­
dured, and the whims of offi­
cials as base and bestial as the 
worst in history.
& But Lithuania lives. Lithu­
ania lives in the hearts of her 
sons and daughters who sur­

vive. Lithuania lives in the 
hearts of liberty-loving folk 
the world over. Lithuania lives 
in her great literature, her 
splendid history and great tra­
ditions, her songs and dances, 
the deep religious faith of her 
people, in their burning devo­
tion to the land of their ances­
try. Lithuania will not perish 
as long as ideals of freedom 
and justice and righteousness 
prevail. Lithuania cannot be 
destroyed by perfidy and bru­
tality and tyranny. There will 
always be a Lithuania—a Lith­
uania in the hearts of men, a 
Lithuania in the culture of the 
peoples, a Lithuania in the his­
tory of the world’s struggle for 
freedom, and in due time a 
Lithuania at the conference 
table of the world’s great fam­
ily of nations.

For cruel enslavement of a 
people as devoted tó freedom 
as the Lithuanians, as true to 
their faith as they, as implac­
able in their will to escape ty­
ranny as they, is finally im­
possible. Even so great a des­
potism as Russia will fall of its 
own evil ways its dependence 
upon force and injustice for its 
power and rule. “The mills of 
God grind slowly, yet they 
grind exceeding small” and 
however coarse and base the 
grist, the meal will be justice 
and truth and honor.

Lithuania lives! Under the 
brutal tyranny of her alien 
conquerors Lithuania suffers a 
living death, but lives. Lithu­
ania lives, and’ no power can 
destroy her. Lithuania lives, as 
freedom and justice live, Lith­
uania lives in her Christian 
faith and high cultural ideals.

i Lithuania lives! — “W. T.”Comment
A.L. by A.L.

Continuing it’s not very 
dignified or humanistic 
campaign to force Lithua­
nian displaced persons to 
return to Soviet dominatted 
Lithuania, where God 
knows what awaits them, 
the American military 
authorities closed down 
seven Lithuanian publica­
tions, among them a liter­
ary magazine, a journal on 
pedagogics and a religious 
magazine. Other papers 
can’t issue more than 2,000 
copies each. All must have

forget — Pinkham’s Compound 
does more than relieve such 
monthly pain. This great medi­
cine also relieves accompanying 
nervous' tension, irritability, 
those tired-out, mean ‘pick-on- 
everyone’ feelings—when due to 
this cause. Taken regularly 
thruout the month—Pinkham’s 
Compound helps build up resis­
tance against such distress—a 
very sensible thing to do. Just 
see if you, too, don’t remarkably 
benefit! All drugstores.

English or German (?)! 
translations of all matter 
appearing in them.

The Lithuanian Women 
Service Aid, organized in 
1942 at Kearny, N. J. ar­
ranged four banquets to 
welcome hpme the returning 
veterans during which 152 
veterans, 2 Waacs and 5 
gold star mothers were hon­
ored. This organization 
sent 2,100 packages to 
diers overseas, knit for 
Red Cross, organized 
members to donate blood, 
while two members 
$22,800 War Bonds 
$3,050 War Stamps...

has 
sol- 
the 
60

sold 
and

Dr. Kučas, a Lithuanian 
refugee, has been appointed 
professor at the University 
of Scranton, Pa.

The Lithuanian Consul at 
Chicago caught the famous 
Soviet historian Eugene 
Tarle in a number of delib­
erate lies which he pub­
lished in the Chicago Daily 
News, Dec. 30. The Con­
sul’s exposure was inserted 
in the same paper January 
29. . The Soviet historian 
claimed that Great Britain’s 
Chamberlain and France’s 
Dąladier induced the rulers 
of Lithuania to declare 
their neutrality and allow 
Hitler to pass on to Lenin­
grad. The facts of the case 
are that Lithuania was Hit­
ler’s victim at Klaipeda 
(Meniel) in March, 1939, 
and refused Ribbentrop’s

Nature may endow you with 
breathtaking beauty, a lovely 
curvaceous figure. She may be­
stow gifts on you that make you 
a brilliant actress, a leader in 
your class at college, sought 
after at dances, or a Channing 
wife and mother.

Yes, Nature may do all this. 
And yet you may, find your face 
mockingly slapped if you suffer 
these distressing symptoms, 
which'' so many unfortunate 
girls and women do.

Something You Should 
Not Joke About!

So if female functional monthly 
disturbances are causing you to 
suffer from pain, nervous dis­
tress and feel weak, restless, so 
cranky and irritable that you 
almost turn into a ‘she-devil’— 
on such days—this is something 
YOU SHOULDN’T JOKE ABOUT. Start 
right away—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound to 
relieve such symptoms. It's fa­
mous for this purpose. And don't

KO ŽMOGAUS PROTAS SUPRASTI NEGALI
“Bolševikui nėra nieko negalimo,” pasakė diktorius Stali­

nas. Tai lietuviai iš tikro patyrė patys. Bolševikai galėjo išžudy­
ti tūkstančius nekalbų lietuvių, galėjo kankinti moteris ir ma­
žus kūdikius, galėjo deginti tardomų lietuvių nugaras karštu pro­
su, kišti vinis į panages, galėjo lupti nuo nugaros, nuo rankų 
ir nuo kojų odą, išbadyti akis, nupiaustyti lyties organus.

štai, ir Kretingoje vienas lietuvis buvo tokiu žvėrišku 
du nukankintas, kad to sveiko žmogaus protas nė suprasti 
gali. Jam gyvam buvo nulupta nuo rankų oda. Įsižiūrėk 
riau ir pamatysi nykštį su nagu.

šiurpas pereina, skaitant apie tai ir matant paveikslus, o 
kaip jaučiasi tie, kurie ir dabar tebeneša suživėrėjusiu bolševikų 
jungą-? Juk visa Lietuva dar tebėra tų žvėrių vergijoje.

Jokia auka nėra per didelė, kuri skiriama išlaisvinimui lie­
tuvių tautos iš tos vergijos. Todėl duok, Amerikos lietuvi,, kiek 
pajėgi, Amerikos Lietuvių Tarybai, kuri veda Lietuvos išlaisvi­
nimo akciją! Kenčianti Lietuva žiuri į taive, laisvą žmogų. Lie­
tuva irgi nori būti laisva!

bu- 
ne- 
ge-

offer to join Germany I The Dental'School at Tufts 
against Poland. This offer 
was gladly accepted by Sta­
lin and Molotov who now 
tell Soviet historians to turn 
historical facts upside 
down. The historians have 
to do it, or else.

College gave the Doctor of 
Dental Medicine degree to 
Renald J. Kulis.

The Lithuanian Catholic 
jWar Veterans of Grand 
į Rapids, Mich, have selected 

Mrs. Jadvyga Tūbelis, a Miss Frances Sevec of that 
sister-in-law of former Pres, city as their candidate for 
ident of Lithuania, Antanas Miss CWV of 1947. She is 
Smetona, has been ap-Įa former member of the 
pointed to teach a course at Waves.
the U.S. Naval Academy’s -----
post-graduate school. Her
daughter received a scholar' cago, is attending the Rens- 
ship in the university at selaer Polytecnic Institute 
Valparaiso, Chile. 1 at Troy, N.Y.

Casimir G. Oksas, of Chi-

Prisideda patraukimas ir prieskonis del jusu pietų . .
PICKWICK

“ALUS kas yra ALUM”
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The Boston -Herald had 
a picture of Father Casimir 
Urban celebrating his 50th 
anniversary of priesthood. 
Father Urban is a noted 
writer.

The first' exhibition of 
Lithuanian stamps will be 
held in Chicago, April 12-13, 
at the Knights of Lithuania 
home. About, 200 exhibits 
are expected. The exhibi­
tion is under the auspices of 
the recently organized 
Lithuanian Philatelic Socie­
ty.

Carroll Reece, Chairman 
of the Republican National 
Committee, issued a state­
ment in which he said: “The 
hope for independence of 
Lithuania is based on the 
same principles of justice 
and right which are close 
to the hearts of every free­
dom loving American. Am­
erican security will be 
greatly strengthened i f 
American ideals of repre­
sentative government are 
upheld throughout th ę 
world..”

Plans are afoot in Eng­
land to admit half a mil­
lion displaced persons from 
Germany. They are to be 
hand picked as to ability to 
earn their living in Britsh 
industry or agriculture. 
Many Lithuanians will be 
available for -this emigra­
tion.

The 80 year old former 
President of Lithuania, Dr. 
K. Grinius, in an interview
with reporters upon ar­
riving in New York, said: 
“I expect yet to return to ą 
free and independent Lith­
uania !”

NEW HAVEN, CONN.
PASITARTA APIE PAMINĖ­

JIMĄ KUOPOS 30 METŲ 
JUBILIEJAUS

Kuopos pirmininke M. Joku- 
baitė pranešė, kad praeitame 
susirinkime diena dėl paminėji­
mo paskirta sekmadienis* gegu­
žio 4d. ir jau užprašytos šv. Mi­
šios, ir svetainė užimta dėl pa­
rengimo. Kadangi nuo vis1!) pri­
klausys šio jubilėjaus pasiseki­
mas, tai visbs turėtumėm pasi­
švęsti padirbėti.

Kuopos vaidyba vienbalsiai 
užgirta ta pati senoji: Pirm. M. , 
Jokubaite,, pagelb. S. Tamulie- 
nė, Finansų rašt. M. Rama­
nauskienė, Nutarimų rašt. O. 
Dėkas, Ižd. O. čirvihskiene. 
Dvasios vadas kun. E. Gradec- 
kas.

Pirmininkė pareiškė padėką 
musų finansų raštininkei M. 
Ramanauskienei,, kuri netik la­
bai sėkmingai eina savo parei- 
gas, bet dar ir pusė savo metų 
algos paaukavo kuopos reika­
lams. Nutarimų raštininkė O. 
Dėkas jau kelinti metai iš eilės 
savo visą metų algą paveda 
kuopos reikalams už ką taipgi 
jai širdingai padėkota.

Kadangi sausio 21d. raštinin­
kė M. Ramanauskienė minėjo 
savo gimtadienj, tai kuopos 
vardu įteikta jai graži dovanė­
lė, kuri suteikė didelį suprizą 
raštininkei, už ką pareiškė vi-
soms dėkingumą.

Pasveikinti ponai Kazys ir 
Ona Dėkai sulaukus 16 metų 
vedybinio gyvenimo sukakties 
ir pasiųsta kuopos vardu gėlių" 
su linkėjimais sulaukti sidabri­
nio jubiliejaus. , t
. Pirmininkė pranešė apie Mo­
terų Sąjungos naujų narių va­
jų ir kvietė visas nares pasi­
darbuoti prirašinėjant naujas 
nares, nes vajaus metu nerei-1 
kia mokėti įstojimo mokesčio/ 
tai yra gera proga visoms kata­
likėms moterims ir merginoms 
prisirašyti. M.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI
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ČIOBRELIAI Iš VIETOS DARŽELIO
Worcestery Stalino vieros tar-1 svečio atvykstant. Kad ir pa- 

cijonai ir tarcijonkos iš kailio vėluotai atvykus,, atmosferavijūnai vai vi j vixn. uo namu . ivciuuvai atvykus,, avinu 
nėrėsi prieš apvaikščiojimą 16- nusiteikė į linksmąją pusę.
-j ■ Tame pobūvyje dalyvavo se­

kanti ponai ir ponios: J. Kiškis, 
K. Jakimaitis, K. Zurlis, J. Kra­
sinskas, V. Kieliene, A. Krami­
lius, J. Pupka, J. Danilienė, J. 
Slavinskas, J. Dvareckas, Ig. 
Pigaga, P. Miliauskas, K. šim- 
konis* A. šablinskas, M. Pajau­
jai, J. ir O. Dirveliai, L. ir V. 
Jablonskai, J. ir M. Endzeliai, 
K. ir O. BudinaviČiai, V. ir U. 
Ašmenskai, K. ir K. Pupkai, J. 
Kasper šalavėjai, V. ir M. Mit­
rikai, J. Neviackai, D. ir E. Ma­
žeikai, ir kiti.

šeimininkai ponai 
čiai vaišino svečius 
valgiais ir gėrymais 
nakties.

tą vasario.
Net išleido lapelius su užvar- 

dinimu “kas jie toki yra,” Tą 
Kremliaus vergų armija didžiu­
moje susideda iš vietos senber­
nių, jų gaspadinių ir numylėti­
nių. Tie žemę dvokianti kava­
lieriai ir jų panenkos, liežu­
viais plakė vietos žymesnius 
veikėjus, padorius lietuvius.

štai tarp gražių mėlynaakių, 
kaip lelijų, darbščių kaip bite­
lių, lietuvių moterų piliečių klu­
bo — atsirado kacapiškų paš­
lemėkų. -

Vasario 11-tą dieną Moterų 
Klubo susirinkime, viena jau 
puvėsiais dvokianti “babuška,” 
dar netaip senai ta “babuška” 
buvo apsikabinėjusi rožančiais, 
bet dabar virtus Stalino gar­
bintoja, kacapų pastumdėlė. Ji 
drįso net prieš kelias dešimt 
žvalių moterų pasakyti, kad 
vietos veikėjus, kurie dirba dėl 
išlaisvinimo Lietuvos ir pagel­
bėjimo tremtiniams: “Juos rei­
kia pasiųsti ten,, kur Hitleris 
yra, reiškia Hitlerio nėra gyvo, 
tai reikia tuos veikėjus ten pa­
siųsti r

Dar neviskas, ta “babuška” 
šaukė su visa savo kakarine, 
Lietuvių Piliečių Kliubo narius, 
ir vietos veikėjus, vadindama 
juos “arkliavagiais” ir kito­
kiais purvais drapstė.

Taigi ar ne gėdą daro tokia 
“babuška0 Moterų klubui. Aš 
manau, kad Moterų Klubas tu­
rėtų kuo greičiausia ją praša­
linti iš savo taupo, kad jos ne­
terštų musų supinto gražaus 
lizdelio. Lai jos ten kelia orgi­
jas po No. 29 —L Jei jos ten 
ir sprandus nusisuks, męs joms 
nepavydėsime.

žemaitai- 
gardžiais 

iki vėlos

Būnant praeita—sekmadienio 
vakarą, Bostone teko patirti iš 
tikrų šaltinių, kad Bostone-ren­
giant visiems bendrai 16-tą va­
sario apvaiksčiojimą aukų su­
rinko penkius tūkstančius, šešis 
šimtus ir trisdešimt šešis dole­
rius ir dvidešimt penkis centus 
($5,636.25).

Vienas vietos senukas, katras 
save vadina šimtą procentinių 
praeitą sekmadienį prakalbose 
triukšmavo kartu su lietuviš­
kais “Enkavedistais.” Tikrai se­
neli; gausi “Suvorovo” medalį.

Vasario 15-tą dieną vakare, 
ponų Mykolo ir Marijonos že­
maitaičių namuose 98 Ward St., 
buvo suruoštas prof. Dr. J. Pa­
jaujo pagerbimui pobūvis.

Tą dieną del traukinių suduži­
mo prof. J. Pajaujis pavėlavo 
atvykti net šešias valandas. Po­
būvio dalyviai nekantriai laukė

Nesivêhiokite su savo 
“Income” Taksonus
Kaip tik gausite iš kom­

panijos savo apyskaitas ir 
iš valdžios ir valstijos tak­
sų blankas, tuojau ateikite į 
Amerikos Lietuvio raštinę, 
kur jums pagelbės sąžiniš­
kai išpildyti jūsų “Income” 
Taksų Blankas.

Yra virš 500 dalykų, nuo 
kurių galima aptaksavi- 
mus nuimti, bet reikia žino­
ti kaip. Atėję Am. Lietu­
vio raštinėn, rasite tinka­
mų ir teisingą patarnavimą.

Amerikos Lietuvio rašti­
nė bus atidaryta sekmadie­
ny po-pietų, nuo 2-tros iki 
6-tos valandos — del išpil­
dymo Įneigų Taksų.

L Worcesterio lietuviai gal bus 
■ iškilmingiausiai šįmet šįvėntė 
, vasario 16-tą dieną. Nors bu­

vo apvaikščiota trijose skirtin­
gose vietose ir maždaug tuo 
pačiu laiku, bet pasirodė, kad 
visos svetainės buvo kupinai 
prisikimšusios p a t r ijotingais 
Worcesterio lietuviais.

Virš minėtą dieną aukų vie­
tos lietuviai sudėjo apie $2,000. 
Tai graži suma. Vadinasi, lietu- 
tuvi-ų širdis jaučia, kad Lietuva 
bus Laisva Nepriklausoma val­
stybė.

Įspūdingas kalbas Worcestery 
pasakė garsus kalbėtojai, Dr. J. 
Pajaujis, • Dr. Kazlauskas,, kun. 
J. Jakaitis.

Dainomis linksmino publiką— 
abiejų parapijų chorai ir Mote­
rų Piliečių Klubo choras, veda­
mas p. M. Meškienės 1 Jablon-' 
skytės). Solistai klubo svetainė­
je buvo O. Dirvelienė ir V. Mo- 
tėjaitis. Programó vedėjas, J. 
Kiškis; atidarė, M. žemaitaitis; 
adv. A. Mileris perskaitė rezo­
liuciją, kurį vienbalsiai priimta.

Aš manau kad ir kitose vie­
tose buvo rezoliucijos priimtos. 
Taigi, subendrinus visus į vieną 
parašus, padėtų trijų apvaik- 
ščiojimų pirmininkų, tai butų 
vieningas Worcesterio lietuvių 
balsas. KRIVAITIS

Susirinkimas

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korporacijos 

programas per stotį WORL, 
950 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis ateinan- 
ty sekmadieny:

1— Muzika.
2— Dainininkas Vincukas Mo- 

tiejaitis iš Worcesterio su a- 
kompaniste May Meškus.

3— Pasaka apie “Magdute.”
Po programai prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus

Skurdi 'kūdikių ligoninė — Paprastas prekių vagonas, kuriame 
ka&iise gyvulius veždavo, dabar paverstas kūdikių “ligonine.” 
Vasaros metu ten buvo laikomi mažieji tremtinfių vaikučiai Kū­
dikiams reikia vitaminų, pieno, saldumynų, specialaus maisto ir 
drabužėlių*. Amerikos lietuviai aukokite! Siųskite savo pinigi­
nes aukas BALF Centrui, United Lithuanian Relief Fund of 
America, 19 West 44th St., New York 18, N.Y.

ESTIJOS NEPRIKLAUSOMYBES
DIENOS PAMINĖJIMAS

Sekmadieny, vasario 23, kaip 
7:30 /vai. vakare, Estų Sąjunga, 
190 Beacon St., Boston, Mass, 
ruošia Estijos Nepriklausomy­
bės paskelbimo dienos paminė-! 
j imą.

Tam minėjimui pirmininkaus: 
Sąj. pirm. Evald Mand. Progra­
me dalyvaus: Johannes Kaiv,

Generalinis Estų konsulas; adv. 
Antanas O. Shallna, Lietuvos 
Vice-konsulas iš Bostono; Carl 
Selmer, Baltikos Amerikos Są­
jungos pirmininkas, N. “ 
profesorius Theodore A. 
Springfield, Mass.

Bus muzikališkas ir 
programas. Vėliaus seks 
giškos vaišės.

E. ir
Viel is

dainų 
drau- 
REP.

16-ta Vasario Minėjimas ir Aukos 
Lietuvos Vadavimo Reikalams

Lietuvai Remti Draugijos, 1- 
mo skyriaus, surengtame ąp- 
vaikščiojime vasario 16-tą die­
ną, L.N.C. svetainėje,12 Vemon 
gatvės, Worcester, Mass.

Aukavo sekanti patrijotingi 
lietuviai ir draugijos:
Birutės D-ja .............. $25.00
Liet. Moterių Klubas .. $25.00 
V. ir M. Mitrikai .... $25.00 
S. Pačkauskas.............. $15.00

Po $10.00 aukavo: — M. Zin- 
kienė, J. Juodokas, Kaz. Buko- 
tas, J. ir A. Ganiai, R. ir A. 
Buivydai, Ant. ir Vai. šileliai, 
Ag. Vencius, A. Padkevičius, A. 
ir L. Vaišai, M. Bruožis, Ad. 

iKamendulis, Ant. Kramilius, A.
Bazik as, Fel. Skliutas, Kaz. ir 
O. BudinaviČiai, Šv. J ų r g i o 
D-ja, J. Reinikaitis,’ Ad. Ir J. 
Kudurauskai, M. ir M. Pajau­
jai, J. ir M.,Kiškiai, J. ir O. 
Dirveliai, J. ir M. Endzeliai, J. 
Doneliavičius, P. Jurkinas, St. 
Krisiunas, B. ir M. Zavorskai, 
Chestneys Canteenį Mr. ir Mrs. 
Ant. Gedraitis, K. ii' K. Pupkai, 
Mr. ir Mrs. Ad. Žvaliauskai,

šv. Kazimiero parap. Vyčių 
26 kuopos susirinkimas įvyko 
vasario 11, 1947. ši kuopa ener­
gingai dirba, kad visi užsimo­
jimai pasekmingai įvyktų. Ko­
vo 2, visa kuopa “In Corpore” 
prįįms šv. Komuniją ir bus ben­
dri pusryčiai bažnytinėje salė­
je. Vincas Maleckas išdavė 
“kambarių atnaujinimo” rapor­
tą, pranešė kad neužilgo pradės 
pertaisymai ir pagrąžinimas su­
sirinkimo kambarių. Spaustu­
vės raportas buvo išduotas, ku­
ris atnešė kuopai gan gerą pel­
ną. Claire Grigaitis pranešė, 
kad Ritualo komisija pasirengu­
si suteikti laipsnius nariams ir 
visi stengiasi, kad tuos laip­
snius greitai įgyjus. Nutarta 
surengti pramogėlę ir pelnas 
bus skiriamas parapijai. Komi­
sija susidaro iš: A. Ivaška ir 
L Jurgelionytė — pirmsėdžiai 
M. Anušauskaitė, Claire Grigai­
tė, M. Kunsaitė, J. Sakaitis, A. 
Morkūnas, Ed. Grigaitis ir P. 
Morkūnas. Taipgi Dramatikos 
Ratelis rengiasi tuoj po Velykų 
perstatyti savo veikalą. Atsi­
lankymo dovaną laimėjo Juozas 
Landžius. Po susirinkimo buvo 
užkandžiai ir šokiai.

J. Jurgelionytė, koresp.

ROSELAND FLOWER SHOP
301 Pleasant gatvės

Worcester, Mass.

Vestuvių puokštes — Laidotuvių bukietai
Gėles Visokiem Reikalam

Kalėdoms: — Vainikai, Eglaitės, Krepšiai

Telephone 2-4715

EDWARD V. KUPSTAS, Veterans

9 22-trą d„ 1947

Padėkite Savo Sąmatų 
Pinigus Bankon 

mokėkite čekiais

Kodėl nepadėti dalį savo įneigų 
bankon kas savaitę ir'užmokėti
gas savo sąskaitas čekiu.

Jūsų iškeistas čekis yra ^U^abai svarbi ^dienose,

kada reikia išduot atskaitų vy
i sybei. • " , .
į Paklauskite bile Patarnaut°Qį°X
į atidarymą jums čekinių są
I Tai NĖRA brangu

W"“™r SUntY Trust
M.^FFTaCH1BRUBG ’ SPENCER •
Member Federal Reserve System . . m u ' , > -OAnnc

Mend>er Federal Deposit Insurance Corporation

ŠIRDINGA PADĖKA
Išbuvęs šv. Vincento ligoninėj 

3 mėnesius jr laimingai sugrį­
žęs į namus, nors nesu visiškai 
pasveikęs, bet turiu viltį, kad 
netolimoj ateity galėsiu su savo 
draugais ir pažįstamais kartu 
susieiti ir dirbti.

Negaliu - pamiršti nepadėka- 
yojęs nors viešai per Amerikos 
Lietuvį savo geriems kolegoms, 
kurie mane nepamiršo man bū­
nant ligoninėj.

Tur but nėra maloniau, kaip 
sergant kas nors iš pažįstamų 
aplanko ligonį. Kadangi 
lankė skaitlingas būrys 
draugų ir pažįstamų, tai 
site man, kad aš visiems 
tu viešai tariu širdingą
kaip už lankymą manęs, už šir­
dingus linkėjimus, laiškus, at­
virutes ir gėles, kurių esu ga­
vęs net iš tolimų Amerikos ko­
lonijų. Taip pat ačiū už vaišes 
ir dovanas, kurias nuo Jūsų 
gavau. Toliaus,, jeigu aplinkybės 
leis susieiti^ aš bandysiu vi­
siems ypatiškai atsidėkoti ir 
atsilyginti. J)ar kartą tariu a- 
čiu.

mane 
mano 
atlei- 
kar- 
ačiu,

ŠIRDINGA PADĖKA LIETU­
VIŲ DEMOKRĄTŲ KLIUBUI 

Man būnant ligoninėj L. D. 
kliubo Ižd. J. Dvareckas įteikė 
man gražią dovaną nuo L. De­
mokratų Kliubo, kurio nariu ir 
aš esu.

Neišpasakytai nudžiugau, kad 
tokia jaunutė organizacija, ne­
pamiršta savo narių nelaimei iš­
tikus.

Labai širdingai ačiudiž dova­
ną ir simpatiją. Jūsų,

Antanas Kriaučialis

Mot. Alukas, V. J., E. A. šim- 
kaitė Julė Lendraitienė, K. Zur- 
lis, K. P. šimkonai, J. M. Ne­
vis, J. Skerniškis, J/Jankau­
skas, Ad. Stoškus ir J. Yvaišis.

Po $5.00 aukavo: — C & S. 
W. N. O. Grocer,i Charles S. 
Economy, B. C. Donilai, J. Dir- 
sa, J. Dejvenis, J. Krasinskas, 
J. M. Nevis, P. Janulevičius, P. 
Budris, V. Barnatavičius, V. 
Skrinskasy J. Petronis, Ad. Ali­
šauskas, J. Pauliukaitis, Just. 
Karazija, I. Donilienė ir J. Za- 
lieckas.

Po $3.00 aukavo: — J. ir O. 
Klimai.

Po $2.00 aukavo: .—) Jos. J. 
Fredman, Dr. Fr. Waiksner, Ur. 
ir V. Ašmenskai, K. Repečka,A. 
Gulbin iš Oxford, A. Žukauskas, 
P. Miškinis, J. Ykasala, S. V. 
Purvinskai, A. Roszel, 
tinkaitis, A. Saimonas, P. Tau- 
žienė, J. Vaitkevičius, J. Pau­
lauskas, tik atvykusios iš Eu­
ropos L. Janavičienė ir E. Zi- 
mavičiutė, J. Masčinskas, J. A- 
lyta, J. Rutėlionis,. Mrs. Vin- 
čiauskiene, Z. Juška, A. Oklai- 
tis,, R. Glavickas, J. Beniuške- 
vičius, A. Jonis, A. Lukšis, J. 
Dudonis, A. Rakauskas, J. Va- 
rašką, A. Balsiunas, J. Jonaitis, 
D. Mažeika, Mrs. Černienė, J. 
Kiela, A. Geruhenė, L. Jablon­
skis^ A. Valatka, P. Miliauskas, 
A. Karsokienė, J. Laidus, J. 
Bartuškis, J. Ramanauskas, J. 
Damijonaitis, J. Pupka, A. Ru­
dokas,T. Purvinskas, J. Lukšys, 
Mrs. Garbauskas, A. Adomaitis, 
J. Pranaitis, P. Raila,! O. šve­
das, A. Stepšiene, R. Jušinskie-: 
nė, J. Platukis, B. Varaška, A. 
Kazlauskas, O. Šimakauskienė, 
O. Baranauskienė, Ant. Jakučio­
nis, A. Dailyda, A. Latvis, 
Jablonskienė, A. Venskus, 
Motėj aitis, St. Baliukonis, 
Saudienė, J. šipuliauskas, 
Lukošiūnas, J. Sutkaitis, 
Ivanauskienė, T. Ruseckas 
V. Akelaitis.

Pastabai Jeigu pasitaikytų 
kokia nemaloni klaida, prašome 
kreiptis pyie aukų rinkėjų, jie 
su mielu noru klaidas atitaisys. 
Kreipkitės prie sekančių ypatų: 
V. Mitrikas, A. Vaišienė,, K. Bu- 
dinavičius, I. Donilienė, K. Zur- 
lis, L Rudokienė, J. Krasinskas 
ir K. Pupkienė. -

Aukų virš minėtą dieną su­
rinkta — $559.99. Nuo pradžios 
sausio iki vasario 16-tai dienai. 
L.R.D. 1-mo skyriaus 
surinko arti $1,900.00 
Tai bus didelė parama 
atvadavimui.

Labai dėkų visiems 
operavimą, darbą ir pasišventi­
mą.

komisijos koresp.,
J. KRASINKAS

J. Mar-

1® MILLBURY G-VE 
(Prie Kelley Alk*.) 

RECEPTAI 
IŠPILDOMI

Kaip jau ' kitų kolonijų, 
taip ir worcesteriečių dau­
gumas išvyko į šiltą Flori­
dą. Matyt, kad Dievulis už 
sirųstino ant “vikeišijonie- 
rių”, nes Amerikos spauda 
praneša, kad Floridą pusėti­
nai šaldo. “Well” kas nors 
žino ką daro. Mat pradėjo 
važiuoti kam reikia ir kam 
nereikia.

ANT RANDUS
Išsirandavoja du kambariai 

del profesijonalo — D-ro Den- 
tisto, Daktaro M. D., ar Advo­
kato. Tai auksinė proga del 
lietuvio profesijonalo pradėti 
savo profesiją tirštai lietuviais 
apgyventoje vietoje.

Kreipkitės Amerikos Lietuvio 
ofisan ar telefonuokite 5-1094.

Įsigykit Medaus
Šiomis dienomis Liudvikas 

Končius atvežė daug švie- 
žaus medaus iš Kalifornijos 
pargabento ii' paliko Ameri­
kos Lietuvio Krautuvėje del 
pardavimo.'

Worcester, Mass.

OPI C1ALI8 SUBTVIENUniO LIE-
I TUVIU AMERIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D- 
15 VERNON STREET 

W«r«M<er, Maaa.

OFISO VALANDOS: 
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak. 
Išimant Sekm. ir šventes

TEL. 5-8562

• • 2S Pristatomi J Namus g9 Vietiniai ir Importuoti Girymai £

I Edward Yanover’s :
į PACKAGE STORE
• X
• Užlaiko Visokius Alkoholinius •
• Glrymus, Lietuvišką Valstybinę J 
J Degtinę, Vyną ir Alą
J 278 MILLBURY GATVES J
• Tel. 2 33Í1

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barbėriai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.
M. MACKONIS 

Lietuvis Savininkas 
40 Millbury Street 

Worcester, Mass.

V. 
M. 
K. 

Fr. 
ir

komisija 
dolerių. 

Lietuvos

už ko-

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

DEL GERESNIU AKUTIŲ, ATEIKITE |

THE EYEGLASS SHOP
TEL. DIAL S-8051

AKINIAI 
SUTAISOMI

SO METU PATYRIMO PATENKINIMUI
V AL J. WADOWSKI — OPTIKIERIAI — JOS. B. WADOWSK1

Wilben Bottling Co
P. YESEL1UNAB

Bode* IšdlrbyatCs Savininkas

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER
ALE ir 15 kitokių sodės rusių

CITY LUNCH 
LIETUVIŠKA VALGYKLA 

JUOZAS K AIRIS, Sav.
42 Millbury St., Worcestery

VALGIAI t
SRIUBOS;—Kopūstu, Baričlų, TomS- 
čių, žirnių, Viltos ir kitos sriubos. 
ŠUTINIAI: — Jautienos ir Avienos. 
MfiSOS:—Jautiena, Aviena, Kiaulie­
na, Vištiena, Kllbasos su kupuetals 

. ir kiti valgiai.
ATDARA e-llas dienas savaitėje:— 
nuo 5-tos vai. 11 ryto. Uteldaro 8-te 

vai. vakare.
Svari uleiga, Svietus valgiai, man­
dagus patarnavimas, ir kainos ati­
tinkamos. Jei nori gerai pavalgyti, 
nepamiršk CITY LUNCH.

Leiskite mums pataisyti jūsų 
batus už prieinamas kainas

Vicks Shoe Repairing 
131/1 VERNÔN GATVĖS 

(Skersai Lietuviško Klubo) 
Worcester, Mass.

VICTOR PRAT!
Lietuvis Generalis 
KONTRAKTORIUS

Atliekam Visokius darbus 
Dažytojas - Peinteris 

Iš VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,Worcester,Mass. 

Lie. No. 8035

DIRSOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS į
Naujas Laidotuvių Namas

Rezidencija ir Ofisas ra
51 Providence St., Worcester 4, Mass. I

Senas Laidotuvių Namas
13 Ellsworth St, Worcester 3, Mass. |

Tel. 4-3501 - 4-3865 1
Mes rallm duoti Jume Geresni ir Didesni Patarnavimų Senoms Kainoms




